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Ministerstvo zahraničných vecí  SR zriadilo expertnú skupinu, ktorá pracuje na kontroverznom dokumente na implementáciu nových práv do spo-
ločnosti pod názvom Stratégia ochrany a podpory ľudských práv na Slovensku.  Hoci Slovensko k tejto stratégii nezaväzuje žiaden medzinárodný 
dokument, stratégia má za cieľ vyrovnať sa európskym trendom v oblasti nových ľudských práv a vytvoriť akési podhubie pre tvorbu či zmenu 
zákonov na Slovensku najmä pre tzv. sexuálne menšiny. 

Budú mať homosexuáli právo na rodinu?

Tr i d s a ť  r o k o v  r o c k o v e j  Tu b l a t a n k y

Nebezpečenst vo zavedenia cudzorodej legislatívy vyvoláva u nás napätie

Maťa ĎURINDU,  frontmana Maticou ocenenej hudobnej formácie 

R - 2013043
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Keď treba zachrániť Čučo-
riedkovo v lúčnej lige, jeho funk-
cionárski mravčekovia vyberú 
z klubovej kasy pod vyvráteným 
pňom posledné zlatinky a pošlú 
do Jahôdkova, kde hrajú najbliž-
ší zápas, prešibaného lišiaka. 
Vytypuje niekoľkých syslíkov, 
nasype zrno a tí sa potom po-
čas zápasu správajú, akoby boli 
postihnutí vlčou tmou. Netrafia 
bránku ani z penalty, ani z ma-
lého vápna.  Strieľajú pánubo-
hu do oblakov! A strieľajú si aj 
z fanúšikov... Teda z diviakov 

– tej tupej zveri, čo ešte chodí  
do hľadiska...

Tak by sa mohla začínať 
novodobá bájka. Lenže odkedy 
je bejby kompjuterový boom, 
bájkam neveria ani decká, a 
radšej ako na postupovými afé-
rami a nezdarmi sprofanovaný 
football vyškierajú sa na face-
booku... Posledný, kto prišiel 
s futbalovou rozprávkou, bol Vla-
dimír W., ktorý sa bil do pŕs na 
obrazovkách pred zrakmi milió-
nov divákov vtedajšej STV, ako 
vyvráti z koreňov korupciu v slo-
venskom futbale. Vzápätí však 
detsky naivne vyvracal obvine-
nie, že robil registračné čach-
re, prestupové priestupky a iné 
zlatokopecké práce za debničku 
jonatánok a pár litrov rampáša... 

Nedávno som ho stretol len 
tak náhodou na ulici a aj keď ho 
pobyt za mrežami veľmi nezmenil, 
vari len trochu ošedivel, chvíľu 
mi trvalo, kým som si spomenul, 
odkiaľ tú známu tvár poznám. 
Hromžil som na hlavu deravú ako 
obrana počas kúpeného zápasu 
Čučoriedkovo – Jahôdkovo. Až 
keď sa mi v palici rozbrieždilo, 
bolo mi všelijako, že som nespo-
znal niekdajšiu sivú eminenciu 
nášho najobľúbenejšieho športu, 
predsedu ligovej komisie, špor-
tového riaditeľa SFZ a istý čas 
aj generálneho sekretára. Pustili 
ho za vzorné správanie sa... Veď 
to bolo v správach! Spomenul 
som si. A ešte tam mladá novi-
nárska chasa žasla, že akísi sys-
líci sa na Žitnom ostrove zaplietli 
do tipovacích sietí... 

Ani neviem prečo – ako opa-
kovačka Panenkovho gólu z Be-
lehradu, ako lososy na neresiská 

– vracalo sa mi: Ryba smrdí od 
hlavy!

Emil SEMANCO

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

Toto smerovanie potvrdil aj sám 
minister Miroslav Lajčák na svojom 
blogu slovami: „Je už načase zbaviť 
sa zaf ixovaných stereotypov, ktoré 
nám bránia v smerovaní dopredu.“

Preto známa herečka a matič iar-
ka Eva Kristinová poslala minist-
rovi zahraničných vecí otvorený list, 
v ktorom ho varuje pred takýmto 
postupom. „V roku osláv 1 150. vý-

roč ia príchodu sv. Cyrila a Metoda 
ako č lenovia kultúrno-historickej 
inštitúcie, ktorá si hlboko ctí tradič-
né hodnoty po stároč ia uctievané 
našimi predkami, so znepokojením 
sledujeme nastupujúci trend deho-
nestácie rodiny, neetické zásahy do 
výchovy a vzdelávania detí a ďalšie 
tendencie, ktoré k nám prenikajú zo 
Západu a, žiaľ, premietli sa aj do 

● Skupina Tublatanka vyráža kon-
com septembra na turné, ktoré 
bude v znamení tridsiateho vý-
ročia založenia kapely. Zaznie na 
koncertoch prierez celou vašou 
tvorbou? 
 Áno, zahráme skladby zo všet-
kých albumov. Nebudú chýbať naj-
obľúbenejšie piesne, ktoré naši 
priaznivci poznajú i z videoklipov a 
DVD. Počas turné budeme používať 
aj veľkú obrazovku pre videopro-
jekcie. Máme tiež obrovskú zvuko-
vú aparatúru a prichystal som si aj 
päť svojich najobľúbenejších gitár. 
Bubeník Peter Schlosser bude na 
koncertoch používať nové bicie. 
Zo zvuku, ktorý sme nastavili, sme 
veľmi dobre vnútorne naladení, a to 
s nami zažijú aj diváci na koncer-

toch. Chcem dodať, že prvá zostava 
Tublatanky sa síce začala formovať 
už v roku 1982, no hlavne nasledujú-
ci rok bol prelomový pre naše ďalšie 
pôsobenie a úspechy. V roku 1983 
sme odohrali prvé koncerty a získali 
sme nahrávaciu zmluvu. 

● V pozícii hosťa sa počas vášho 
turné predstaví aj sláčikové zosku-
penie Adventure Strings. Ako ste 
sa dostali k spolupráci?  
 Adventure Strings sa mi zapá-
č ili v jednej televíznej súťaži talen-
tov, kde podali fantastický výkon. 
Pri stretnutí v Žiline nám zahrali 
ich obľúbenú pieseň. Bola to naša 
skladba Pravda víťazí, ktorú majú 
zaujímavo zaranžovanú. Keď sme 
to počuli, veľmi nás to nadchlo a po-

vedali sme si, že si s nimi musíme 
zahrať. Spojenie rocku so sláč iko-
vým orchestrom predstavili aj moje 
obľúbené skupiny Led Zeppelin ale-
bo Deep Purple. Členovia Adventu-
re Strings sú veľmi prijemní ľudia a 
máme veľa spoločných názorov na 
hudbu aj na iné veci. 

● Pri príležitosti 150. výročia 
Matice slovenskej ste dostali vý-
znamné ocenenie. Čo to pre vás 
znamená?
 Veľmi si to vážim. Maticu sloven-
skú považujem za významnú kul-
túrnu ustanovizeň a ďakujem, že jej 
predstavitelia nám týmto ocenením 
prejavili uznanie. 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

hovorí o potrebe rozširovania ľud-
ských práv pre homosexuálne a iné 
tzv. gender vzťahy, uvedomme si, 
že sa týmto obmedzujú ľudské prá-
va tradičnej rodine a ľuďom, ktorí si 
želajú vychovávať deti v zdravom 
tradičnom hodnotovom systéme bez 
ohrozenia cudzorodými vplyvmi, kto-
ré podľa tradičných systémov môžu 
nezvratne poškodiť dušu dieťaťa“. 
Všíma si tiež, že takto sa v krajinách 
nenastolil sociálny pokoj, práve na-
opak, „nenávisť voč i LGBTI sa ná-
silným presadzovaním ich údajných 
práv len vyhrocuje a to, čo spoloč-
nosť predtým potichu tolerovala, za-
čína nahlas odmietať “.

■ HOMOSEXUÁLI
Podľa matič iarov je znepokoju-

júcou najmä kapitola stratégie – „6. 
strategická otázka: Práva LGBTI ľudí“ 
(pozn. autora – teda ľudí s homosexu-
álnou orientáciou), kde sa vraj „zostru-
je dikcia tohto bodu v neprospech 
citlivého prístupu vzhľadom na celú 
spoločnosť oproti prvotnému návrhu“, 
a zarážajúce je najmä: diktátorský tón, 
definovanie práv pre ďalšie skupiny 
s obavou o stupňujúce sa nároky, 
stupňovanie požiadaviek a definova-
nie takých požiadaviek, ktoré poten-
ciálne ohrozujú ľudské práva väčšiny 
spoločnosti, a hrozba aplikácie legis-
latívy, umelo implementovanej podľa 
zahraničných vzorov, nám cudzorodej 
a vyvolávajúcej vnútorné spoločenské 
napätie.

  (Pokračovanie na strane 2)

Maroš SMOLEC – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Foto: archív

návrhu nového strategického prog-
ramového dokumentu pre oblasť 
ľudských práv. Kriticky vnímame aj 
zloženie pracovnej skupiny, vypra-
covávajúcej tento dokument, kde 
neobvykle vysoký (spoločensky ne-
proporčný) počet ľudí – minimálne 
jedna tretina – zastáva práve spomí-
naný úpadkový západný hodnotový 
systém,“ uvádza Eva Kristinová.

■ OBMEDZENIE VÄČŠINY
Západné a severské krajiny 

už prešli takýmito stratégiami a tie 
sa uplatnili pri redefinovaní kľúčo-
vých tradičných pojmov a hodnôt 
v spoločnosti a v nastolení záko-
nov, ktoré v mnohých zreteľoch 
diskriminujú väčšinu národa a 
spoločnosti. Otvorený list ministro-
vi pripomína, v akých absurdnos-
tiach skonč ili krajiny nap ĺňajúce 
takéto zmeny,  a žiada, aby nesia-
hal na morálne dedičstvo Slovanov.  
Boj proti „stereotypom“ sa v iných 
krajinách neskonč il dobre. V pod-
state tieto spoločnosti tolerujú ne-
prirodzené ľudské počínania a javy, 
ako sú incest, pedofília, zoofília, ale 
predovšetkým homosexualita. A táto 
menšina si svoje práva presadzuje 
výrazne aj u nás. 

Eva Kristinová upozorňuje, že 
„ref lektovať nový vývoj problemati-
ky ľudských práv nemusí vždy zna-
menať pokrok a treba zvažovať, č i 
nastúpený trend je rozvojom alebo 
úpadkom ľudskej civilizácie. Je čas 
zastaviť sa, zvážiť a posúdiť. Ak sa 
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Z poli tologických hodnotení 
po nedávnom pokuse odvolať 
predsedu vlády bolo netendenčné 
a navyše obsahovo mimor iadne 
zaujímavé vyjadrenie Jána Barán-
ka z agentúry Polis pre médiá: „ Je 
to hanba a zlé meno vo svete....“ 
Ján Baránek na adresu hodnoto-
vých a morálnych vlastností po-
slancov par lamentu t iež povedal: 
„Neuprednostňujú sa kr i tér iá od-
bornost i a charakteru, ale kr i tér iá 
poslušnost i a straníckej zásluho-
vost i.“

Par lamentné naivné divadlo 
(PND) vystúpilo na scénu. Tie 
„k lasické“ naivné divadlá však 
vedia upútať,  majú výborných re-
žisérov, skvelých hercov, hrajú 
zaujímavé hry. PND sa zaujíma 
iba o jediného diváka – nemyslia-
c ich zástupcov závislých médií a 
ich divákov. V úlohe hercov sa na 
balkóne zjavi lo nieko ľko desiatok 

zjavne objednaných a podpr iemer-
ne nacvičených jedincov, vo vest i -
bule jeden kr iminálnik predviedol 
akčný fyzický útok – mimochodom 
– na ženu! Hviezdne sekundy slá-
vy si zrejme chcel užiť  niekto z po-
slancov v samozvanej režisérskej 
stol ičke.

■  BEZ KOMENTÁRA
„Som sklamaný ako predseda 

NR SR z konania jedného z na-
šich kolegov, k torý nepr i jate ľným 
a hrubým spôsobom zneváži l sym-
bol štátnost i – znak SR,“ vyhlási l  
v január i 2012 Pavol Hrušovský. 
„ Ak chceme hrať  len divadlo, zba ľ-
me sa a dajme prí ležitosť  iným,“ 
povedal ten istý Pavol Hrušovský 
v septembr i 2013. „ ...  tak rozpus-
t ime tento par lament, ak sa nedo-

kážeme spamätať.  Iné r iešenie nie 
je, ak nechceme pred ľuďmi vyze-
rať  ako lumpi, opi lc i,  darmožráč i . 
Máme to v rukách. Vstúpme si do 
svedomia a konajme tak, ako sme 
s ľúbil i...,“ povedal vzápätí. Pred-
seda NR SR Pavol Paška nebude 
skúmať,  č i  poslanci Smeru-SD 
boli  v noci na rokovaní par lamen-
tu opití,  teda nebude preverovať 
tvrdenia z radov opozície. „To, čo 
Igor Matovič  naklamal, je neho-
rázne. On vám povie, že ten bol 
opitý, henten bol opitý. Sú to veci, 
k toré nehodlám skúmať. Poďme 
k podstate k lamstva, k toré Matovič 
predvádzal od polnoci,“ povedal 
Pavol Paška.

Poslanec, spomenutý vyššie 
predsedom par lamentu, sa počas 
noci rámcovanej vyprovokovanou 
bitkou, kr ikom v rokovacej sále a 
následným divadlom s kontajne-
rom f l iaš vyjadr i l:  „Na č ís la nás 

Šéfredaktor Slovenských národ-
ných novín Maroš Smolec prevzal 
z rúk riaditeľa Ústavu dejín kresťan-
stva na Slovensku prof. Milana S. 
Ďuricu Pamätnú medailu vydanú pri 
príležitosti osláv jubilejného roka 
príchodu sv. Cyrila a Metoda na naše 
územie. 

„Nech je prejavom uznania a úcty 
k podielu Slovenských národných no-
vín v službách lepšieho poznania dejín 
a historických úloh nášho národa, a tým 
aj dedičstva našich svätých učiteľov 
Cyrila a Metoda v duchu Ľudovíta Štú-

podobne v už existujúcom pr ie -
myselnom parku Kit tsee alebo 
v Parndor fe. To by bola pre Rakúsko 
najlacnejšia a pre Slovensko naj -
výhodnejšia ekonomická, strate-
gicko-geopol i t ická lokal izácia,“ po-

vedala pre TASR, odvolávajúc sa 
na rakúske zdroje, advokátka Jana 
Mar t inková, k torá sa tejto proble-
matike dlhšie venuje. Slovenská 
strana však tr vá na termináli  na 
svojom území. V našom týždenní-
ku sme už informovali,  že Sloven-
sko o projekt údajne bojuje najmä 

s Maďarskom, k toré sa má o širo -
korozchodnú t iež zaujímať.  Dote-
raz však Budapešt i bohato stač i la 
a vyhovovala „ iba“ neč innosť  pred-
chádzajúcej v lády Ivety Radičovej. 
Prot i  projektu sa stavia aj terajšia 
slovenská opozícia – SDKÚ i Most 
– Híd.  Obáva sa, že o zamestna-
nie prídu stovky ľudí zo súčasného 
prekladiska v Č iernej nad Tisou. 
Pod ľa predbežných štúdií by však 
prevádzka širokorozchodnej pr i -
niesla Slovensku vyše 8 000 pra-
covných miest a výstavba železni -
ce z Košíc do Brat islavy by na päť 
rokov zamestnala ďalších 2 000 
ľudí. Projekt nateraz má podporu 
vlády, k torá má záujem na jeho 
úspešnej realizáci i.  

„Kto by chcel odstúpiť  od pro-
jektu, nevníma reali tu v medziná-
rodnom kontexte,“ povedal premiér 
Rober t Fico. Podpredseda jeho 
vlády pre strategické investíc ie Ľu-
bomír Vážny hodnotí tento projekt 
ako sféru mimor iadnych záujmov 
jeho úradu.

Ivan BROŽÍK

AK TUÁLNE

(Dokončenie z 1. stra ny) -  
„Preto ak sa v stratégii konštatuje, 
že ‚všetky verejné politiky by mali 
dôsledne vychádzať z rešpekto-
vania zásad ľudskej dôstojnosti, 

rovnosti (rovnosti pred zákonom i 
rovného zaobchádzania v zmysle 
zákazu priamej a nepriamej dis-
kriminácie…), osobnej slobody a 
nezávislosti, spravodlivosti, práva 

zúčastniť sa na verejnom živote, 
osobitne pri rozhodovaní o otáz-
kach bytostne ovplyvňujúcich vlast-
nú dôstojnosť, identitu a integritu‘, 
musí to platiť aj pre tradičnú rodinu 

Tak ako by slušný občan mal mať v úcte svoj štát, jeho ústavu, štátne symboly, tak by mali mať zvolení zástup-
covia ľudu v nemenšej úcte základné atribúty demokratickej spoločnosti. Parlament nielen podľa základného 
zákona je druhým najvyšším inštitútom vo zvrchovanej Slovenskej republike.

Ivan BROŽÍK – Fotomontáž: Ľubomír KOTRHA

a tradičný spôsob výchovy, nielen 
pre menšiny, ako sú LGBTI ľudia.“

■ OCHRANA DETÍ
Matič iarka na záver žiada 

v súvislosti s deklarovaným tren-
dom ratif ikovať Dohovor Rady Eu-
rópy o ochrane detí pred sexuál-
nym vykorisťovaním a sexuálnym 
zneužívaním z 25. októbra 2007, 
ktorý Slovenská republika podpísa-
la 9. septembra 2009, aby SR túto 
stratégiu neratif ikovala, lebo podľa
2. kapitoly sa otvára priestor na 
násilnú propagáciu homosexuali-
ty a podľa 6. kapitoly zavedenie 
povinnej sexuálnej výchovy aj do 
predškolského veku dieťaťa. Upo-
zorňuje tiež, že výzva stratégie, aby 
Slovenská republika do svojej legis-
latívy zahrnula zákaz domácich te-
lesných trestov detí, je nebezpečná, 
že treba „citlivo rozlišovať mieru te-
lesného trestu, keďže v západných 
štátoch dochádza z dôvodu mali-
cherných prehreškov v tomto smere 
k brutálnemu a trvalému odobratiu 
detí z rodín č i dokonca k obcho-

dovaniu s deťmi, keď takýto pohyb 
detí prináša zisk jednotlivcom alebo 
inštitúciám“. Ako SNN informovala 
E. Kristinová, stratégia bola zatiaľ 
odsunutá z rokovania: „Zatiaľ je jej 
prerokúvanie v Národnej rade SR 
odložené. Preto treba, aby všetci tí, 
ktorým osud zdravého prirodzeného 
vývinu nášho národa leží na srdci, 
mi nielen osobne telefonovali, ale 
predovšetkým sa priamo zapojili do 
našej ozdravnej iniciatívy. Podotý-
kam, že rešpektujeme iných ľudí, čo 
sa narodili ako nevidiaci, nepočujúci 
alebo s iným postihnutím. Nie je však 
mysliteľné aby sme ticho prijali nepri-
rodzený, netolerantný  módny trend 
hlučno propagovanej ‚inakosti‘.“

Do dnešného dňa otvorený list 
svojím podpisom podporilo vyše 
3 000 rovnako zmýšľajúcich Slo-
vákov. Ďalší signatári môžu za-
sielať svoje mená na e-mailovú 
adresu: matica.moba1@gmail.
com alebo svoje stanoviská pria-
mo ministrovi zahraničných veci Mi-
roslavovi Lajčákovi.

Foto: archív SNN

Budú mať naši homosexuáli právo aj na rodinu?

Parlamentarizmus je vznešenosť

Koniec debát o širokorozchodnej?

Nebezpečenst vo zavedenia cudzorodej legislatívy vyvoláva napätie v slovenskej spoločnosti

Hanebné správanie sa v NR SR nebolo len o grobianstve

Ž e l e z n i c a  p r i n e s i e  v y š e  o s em t i s í c  p r a c o v ný c h  m i e s t

síce porazia, ale morálne sme 
víťazmi.“ Ak pod ľa Igora Matoviča 
bola práve tá noc „ukážkou pra-
vidiel zásad mravného správania 
sa medzi ľuďmi“ – ako def inuje 
samotný pojem morálka viacero 
slovníkov, potom je Slovensko na 
ceste k takýmto „morálnym víťaz-

stvám“ vo vážnom ohrození. Pre-
tože, okrem iného, morálnosť  je 
t iež „mravnosť,  čestnosť,  svedo-
mitosť  v dodržiavaní povinností 
a záväzkov“.  Vedia vôbec niektorí 
poslanci Národnej rady Slovenskej 
republiky, k čomu sa zložením po-
slaneckého s ľubu zaviazali?

Dlhé, neplodné, všetkými smermi 
sa rozchádzajúce debaty o široko-
rozchodnej trati sa končia. O ter-
míne, v ktorom by mala vzniknúť 
definitívna verzia štúdie usku-
točniteľnosti projektu predĺženia 
širokorozchodnej železnice cez 
Slovensko až do Viedne, rozhodne 
valné zhromaždenie spoločnosti 
Breitspur Planunsgesellschaft, kto-
rú vytvorili železničné spoločnosti 
Ruska, Ukrajiny, Rakúska a Sloven-
ska. Presný dátum zhromaždenia 
zatiaľ nestanovili.

Termín dokončenia štúdie 
stanovia v súťažných podkladoch. 
V každom prípade sa s ňou ráta 
do konca tohto alebo do polovice 
budúceho roka, aby boli  zrejmé 
vplyvy na životné prostredie a aby 
bola podkladom dokumentácie pre 
stavebný zámer a t iež pre územné 
rozhodnut ie. Takisto by sa mala 
zaoberať  umiestnením nového ná-
kladného terminálu v regióne Vie-
deň  – Brat islava. 

„Umiestnenie nákladného ter-
minálu nebude vo Viedni, ako sa 
prezentuje v médiách, ale pravde-

ČO IN Í  NEP ÍŠU

ra,“ týmito slovami prof. M. S. Ďurica 
medailu (na snímke) šéfredaktorovi 
nášho periodika odovzdal. Ten prejavil 
úctu a uviedol: „Aj keď som adresátom 
medaily ja, patrí všetkým redaktorom, 
prispievateľom a pracovníkom redakcie 
Slovenských národných novín, ako aj 
Matice slovenskej, bez ktorej by noviny 
nevychádzali a nemohli poskytovať Slo-
vákom iný pohľad, skutočný pohľad na 
náš slovenský svet, dejiny i prítomnosť 
ako ostatné médiá, ktoré tento obraz 
skresľujú a účelovo krivia.“

(red)

Vzácna Pamätná medaila Ústavu dejín 
kresťanstva pre Slovenské národné noviny

V Š IML I  SME  S I
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herca, a pokračovala v miest-
nom amfiteátr i ,  k torý sa na-
chádza len pár desiatok metrov 
od Vilkovho rodného domu. 
V amfiteátr i Vi lkova manžel -

ka Božka spolu s pr imátorom 
Vazanom  odhali l i  pamätnú 
tabuľu s Vi lovým por trétom. 
Ani ten nebol hocijaký. Vybra-
l i  si ho v legendárnej postave 
Báťa Klimu z kultového f i lmu 
Sebechlebskí hudci. Na tabuli 
stoj í ,  že ju osadil i  pr i pr í leži -
tosti pomenovania amfiteátra 
menom slávneho herca. 

Potom na Vi lka spomínal i 
manželka a kamaráti .  Mal som 
tú česť  byť  medzi nimi.  Fut-
balová legenda a držiteľ  str ie -
bornej medaily z majstrovstiev 

sveta Titus Buberník prehovo-
r i l  o Vi lovi ako o špor tovcovi. 
Herec Ľubo Paulovič  prednie -
sol básničku, k torá zaznela aj 
na Vi lkovom pohrebe. Spiso-

vateľ  Peter Štrel inger zahral 
na fujare a režisér Cyri l  Král ik 
žar tovne navrhol, aby sa amfi -
teáter volal Vi lova La Skala. To 
asi preto, že tabuľu umiestni l i 
na veľkej skale. Vtipný nápad 
sa ujal , lebo naň  diváci zarea-
govali spontánnym aplauzom. 
Bolo to milé popoludnie, pod-
večer a večer. Nuž nečudo, že 
všetkým, čo sa prič ini l i  o Vi l -
kovu oslavu, so slzami v oč iach 
zaďakovala jeho sestra Helena. 
So živým vystúpením prispel i 
aj miestni ochotníci , k torí za-

hral i epizódu z Bukovčanovej 
tragikomédie Luigiho srdce ale -
bo poprava tupým mečom. Vý-
ber mal svoju logiku. Dramatik 
Ivan Bukovčan bol do Vi lkovho 

herectva zamilovaný a niekto -
ré postavy (i túto) „uši l“ práve 
pre neho. S Ľubom Paulovičom 
sme sa zhodli na tom, že keby 
udeľovali Cenu Vil iama Poló -
nyiho za herecký výkon, tak by 
sme ju dal i Xénii Lvomskej. Ve -
čer pokračoval v retroštýle sku-
piny Slovak tango,  k toré bolo 
skvelému hercovi a komedian-
tovi veľmi bl ízke. Neskôr začal i 
premietať  f i lmy, v k torých Vilo 
zažiar i l . 

V rámci Dní Krupiny na 
Slávnostnom Mestskom zastu-

piteľstve udeli l i  Cenu mesta 
Krupiny Michalovi K ľučkovi in 
memoriam a Anne Ližbetinovej 
a Cenu primátora Vojtechovi 
Šandovi a Petrovi Korčokovi. 
Za nich najvýstižnejšie preho-
vori l K ľučkov syn Jozef, k torý 
povedal, že jeho otec skúmal 
históriu mesta, a o ľuďoch, 
čo ju vytváral i ,  písal a hovori l 
s  úctou a pokorou. Dnešní ľu-
dia viac poznajú všel i jaké cele -
brity ako skutočné osobnosti , 
čo sa postavil i  na stranu spra-
vodlivosti ,  urobil i  významné 
objavy, postavil i  výnimočné 
stavby alebo vytvori l i  krás-
ne umelecké diela. „Aj u nás 
v Krupine a okolí takí ľudia ži l i , 
ži jú alebo pochádzajú odtiaľ-
to. Sú úspešní vo svojej práci , 
s láskou uč ia a vychovávajú 
naše deti a aj vo svojom voľ-
nom čase rozvíjajú a organizu-
jú spoločenský život . Nebojme 
sa na nich ukázať  prstom a po-
ďakovať  sa im.“  To ukázanie 
prstom odcitoval v amfiteátr i 
Ľubo Paulovič ,  k torý zdôraznil , 
že by sme mali oceňovať  ľudí, 
k tor í  nám zanechali stopu.

Robert Fico dokáže zázraky. 
Teda aspoň na poli politológie a 
všetkých súvisiacich prognóz vývo-
ja slovenskej pravice. Pravica, ktorá 
nevie už viac ako rok oznámiť meno 
spoločného kandidáta na úrad prezi-
denta Slovenskej republiky, pravica, 
ktorej strany sa rozpadajú na stra-
ničky priamo úmerne s postavením, 
mocou a peniazmi nedostatočne 
nabažených polobohov, ktorí by 
chceli byť bohmi. Táto pravica zrazu 
v jednotnom šíku, ukazujúc aj tváre, 
ktoré bežne vidíme iba zo záberov 
z golfových turnajov, zrazu pohorše-
ne stojí pred malým improvizovaným 
„kecpultíkom“ vo foayer Národnej 
rady Slovenskej republiky. Dohna-
la ju k nemu dojemná starostlivosť 
o naše spoločné f inančné blaho 
v súvislosti s ňou sprivatizovaným 

plynárenským priemyslom. Až tra-
gikomicky pôsobili zábery na pohor-
šením zvraštené tváre, ktoré sa na 
nás obvykle usmievajú v čase volieb 
do čohokoľvek z tisícov bilbordov po 
celom Slovensku. Na druhej strane 

je obdivné, v čom všetkom sú zbehlí, 
teda aspoň sa cítia odborne povola-
ní a zdatní tí, ktorí nikdy nepohrdnú 
žiadnym flekom, najmä ak sú platení 
zo štátneho rozpočtu alebo z daní 
občanov. Pýtate sa, kto to je? Nuž, 
pozrite si záznam onej tlačovky – 
tie tváre tu roky vidíte na pútačoch, 
v televíznych besedách a najmä 
v poslaneckých laviciach. Mnohé 
z nich sú tam bez toho, aby celé vo-
lebné obdobie prehovorili. 

Títo všetci zrazu zmúdreli, zváž-
neli starosťou, zdesili sa. Ide im na-
ozaj o ten SPP alebo nebodaj aj o 
nás? To by sa ani nechcelo veriť. To 
by sa už pravica na Slovensku na-
ozaj musela zblázniť, aby jej išlo aj 
o iné ako o kšefty, moc, posty a bo-
hviečo ešte, čo je prevažne v agen-
de orgánov č inných v trestnom kona-
ní. Napríklad, ak by jej išlo aj o takú 
nedôležitú a otravnú kategóriu, akou 
je v spoločnosti občan. Pozerajúc sa 
na tých spojených proletárov všet-
kých strán, teda našich pravicových, 
sa až chce zabudnúť na nevyčerpa-
né eurofondy, na premárnené šan-
ce obchodu s krajinami na východ 
od našich hraníc, na zdevastované 
zdravotníctvo, takmer zlikvidované 
školstvo, zrušenú verejnú dopravu 
a znekultúrnenú kultúru, napríklad 

Mečiara a  Klausa neporovnávajme

Vilova La Skala v Krupine
Peter VALO

Prominenti sveta, spojte sa!

AKO BOLO,  ČO BOLO

v likvidácii verejnoprávnosti ako ta-
kej. Ak vás nezaujímajú podobné 
„spektákle“, len pripomeňme, že opo-
zičníci sa jednotne pohoršovali nad 
tým, že „Fico ide odkúpiť SPP“, a nad 
tým, že „zmluvu o predaji pripravo-
vala predávajúca strana“. Opozícia 
rada manipuluje nielen s faktami, 
ale aj s občanmi. Podsúvaním slov 
ako odkúpiť, odpredať, automatic-
ky navodila dojem, že tu ide vláda 
Roberta Fica na drevo vytasiť ne-
smierny balík našich peňazí nejakým 
Nemcom a Francúzom. Najskôr teda 
pripomeňme, že práve Dzurindova 
vláda od nich inkasovala slušný balík 
za – čuduj sa svet – náš spoločný, 
štátny plynárenský priemysel. Potom 
dodajme stručný, ale jasný fakt – pri-
pravuje sa bezodplatný prevod. Teda 
nie predaj. Ale zas – nemusíme byť 
nervózni, blížia sa župné voľby, pre-
zidentské, také č i onaké a pánom po-
litikom sa nebude chcieť strácať čas 
pred „kecpultíkmi“. Vyberú sa cie-
lene ohlupovať nás všetkých do teré-
nu. Zas po štyroch alebo koľkátych 
koľkých rokoch. Veď ide o ich fleky 
bez ohľadu na takú alebo onakú par-
taj č i dokonca pravicu ako takú, nie?

Sú takmer rovnako starí. Obaja 
stál i  pr i  zrode samostatných  štá-
tov, a predsa je medzi nimi ve ľký 
rozdiel. Václav Klaus bol dvadsať 
rokov v najvyšších poli t ických 
funkciách štátu a aj po odchode 
z pol i t iky  je váženou osobnosťou.  
Je známy euroskept ik, menej už 
ako reformátor českého histor ické-
ho dedičstva. Kým T. G. Masaryk  
staval budúcnosť  národa (i sloven-
ského) na husitských tradíc iách, 
Klaus sa vrát i l  o nieko ľko storoč í 
späť  k sv. Václavovi. A bez re-
špektu posunul  katolíctvo  do zá-
kladov českého štátu.  A  napr iek  
výraznému opor tunizmu voč i  vše-
obecne pr i jímaným zvyklost iam 
nestála prot i  nemu taká agresívna 
opozícia ako prot i Vladimírovi Me-
č iarovi.

Nie je jednoduché  nájsť odpo-
veď na otázku, prečo sa tak diamet-
rálne odlišne vyvíjal politický osud 
dvoch aktérov rozdelenia štátu. 
Faktom je, že Slováci nemajú taký 
jednoznačný vzťah k svojmu štátu 
ako Česi. Do povedomia Slovákov 
sa negatívne zapísala protikatolíc-
ka politika Prahy po vzniku Česko-
Slovenska a rovnako nedodržanie 
Pittsburskej dohody, podľa ktorej 
mali Slováci nárok na autonómiu. 
Už v tomto období sa slovenská 
spoločnosť rozdelila na čechoslova-
kistov, ktorí  sa nebránili myšlienke 
splynutia Slovákov  s českým ná-
rodom, a na autonomistov,  ktorým 
prekážal diktát Prahy v oblasti vie-
rovyznania. Pozostatky čechoslova-
kizmu zostali v spoločnosti dodnes. 
Po zmene režimu najväčšiu šancu 

uspieť u voličov malo Kresťanskode-
mokratické hnutie. Už jeho názov 
formálne vyjadroval obsah politiky. 
Situácia sa zmenila, keď vedenie 
politického subjektu marilo všetky 
akty smerujúce k samostatnosti. 

Úlohu s kresťanským a národným 
programom prevzalo HZDS.  Vláda 
Vladimíra Meč iara vrátila cirkvám 
majetky, na čo vtedajší predseda 
KDH Ján Čarnogurský reagoval 
slovami, že on by to nikdy neuro-
bil. HZDS sa stalo subjektom, ktorý 
nielenže zabezpeč il pokojné rozde-
lenie štátu, ale tiež položil  základy 
pre jeho existenciu.  

Pri spätnom poh ľade na dvad-
saťročnú polit ickú prax sa ukazuje, 

ako nápadne sa podobá metóda 
práce opozičných strán proti vláde 
Meč iara i Fica. Počas vlády Meč iara 
zorganizovala opozícia ve ľký teáter 
v rokovacej sále parlamentu počas 
čítania správy o č innosti SIS. Vte-
dajší poslanec Milan Kňažko dokon-
ca predsedovi SIS Ivanovi Lexovi 
vhodil do pohára s vodou žuvačku 
a po rokovacej sále sa prechádzali 
opoziční poslanci s transparentmi.  
Niečo podobné pripravili v súčas-
nosti opozičné strany počas  mimo-
r iadnej septembrovej schôdze par-
lamentu.  Opäť nechýbali rekvizity 
na umocnenie dojmu zinscenova-
ného divadla. Vladimír Meč iar bol 
odstavený od moci. Prekážal, lebo 
nebol ústretový voč i  zahraničným 
privatizérom. Miklošova mantra – 
štát je najhorší vlastník, víťazila 
vo všetkých liberálnych médiách. 
Čo znamenajú médiá, presvedč i l 
sa práve vo volebnom roku 1998, 
keď sa v Markíze odohrávala „drá-
ma“  za záchranu demokracie. Č i 
Meč iarov  nezáujem o principiálne 
a ústavné r iešenie mediálnej polit i -
ky vyplýval z jeho polit ickej neskú-
senosti, naivity alebo nevôle ďalej 

pôsobiť v polit ike, vie len on sám. 
Faktom zostáva, že  od roku 1998 
postupne dochádzalo k vedomej  
korózii HZDS, až hnutie skonč i lo 
ako mimoparlamentná strana bez 
Meč iara. 

Ako pluralitne dnes fungujú 
médiá, ukázalo sa v publicistickej 
rozhlasovej relácii Z prvej ruky, od-
vysielanej 10. septembra. Aj keď 
relácia bola zameraná na hodnote-
nie Meč iarovho pôsobenia v poli-
tike, pozvali do nej iba diskutérov, 
ktorí spolu s moderátorom Jurajom 
Jedinákom  tvorili homogénny pro-
timeč iarovský blok. Moderátor do-
konca aj vznik Slovenskej republiky 
označ il za Meč iarovu kauzu. Publi-
cista Marián Leško  konštatoval,  že 
rozdelenie štátu bolo iba vedľajším 
produktom snahy Meč iara. „Bol 
to Čarnogurský, ktorý pracoval 
s hviezdičkou pre SR,“ vyhlásil. Po-
litológ  Martin Klus mu pritakával. 
V relácii odzneli mnohé, dávno za-
budnuté klamstvá o politike Meč ia-
ra, ktorým nemal kto čeliť. Otázka 
ostáva, načo sa v národe živí takáto 
nevraživosť?  Predsa Meč iar si sám 
zvolil  politický dôchodok.

V novembri minulého roka 
nás opusti l  herec Vi l iam Po-
lónyi. Po rozlúčke v bratislav-
skom krematóriu sa stret l i  jeho 
priatel ia vo vieche U sedláka. 
Medzi nimi nechýbala ani sku-
pinka Krupinčanov. Vi lo sa im 
zaryl hlboko do sŕdc. V Krupi -
ne i na celom Honte rozosieval 
dobrú náladu a nezištne po-
máhal svojim rodákom otvárať 
dvere, keď  niečo vybavovali 
v Bratislave. Aj preto ho nazý-
val i kráľom Hontu.  

U sedláka som sa stre -
tol s krupinským primátorom. 
Dosť  nasrdene som hovori l 
o tom, že si nevážime vlastnú 
históriu ani ľudí, k tor í pre nás 
niečo urobil i .  Pr imátor Rado 
Vazan odveti l ,  že Krupinčania 
si ich Vi lka uctia, ako sa pat-
r í .  Slovo dodržal. Krupinčania 
s menom svojho rodáka spoji l i 
tohtoročné Dni mesta Krupiny. 
Spomienka na Vi la sa začala 
otvorením zaujímavej výstavy 
fotograf i í a dokumentov, k to -
ré pribl íži l i  život populárneho 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan BROŽÍK

Eva ZELENAYOVÁ
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H ľ a d í me  n a  s e b a  c u d z o u  opt i ko uNa juhu stredného Slovenska 
okresy Rimavská Sobota a Revúca 
dlhodobo obsadzujú prvé miesta 
v najvyššej miere nezamestna-
ných. V júli tohto roku dosiahla 
nezamestnanosť v Rimavskej So-
bote až 32,6 percenta a v Revúcej 
v tom istom období to bolo 31,2 
percenta. V okrese si podľa toho 
v júli hľadalo prácu 6 182 ľudí. 
Tretiu priečku obsadil v siedmom 
mesiaci tohto roka okres Kežma-
rok, kde miera nezamestnanosti 
dosiahla 27,73 percenta. Neza-
mestnanosť vyše 25 percent mali 
v júli aj okresy Poltár a Rožňava.

Ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR (ÚPSVAR SR) nedávno 
zverejnilo štatistiky nezamestnanos-
ti všetkých slovenských okresov. Až 
v sedemnástich okresoch Slovenska 
presiahla v júli tohto roku nezamest-
nanosť hranicu 20 percent, pričom, 
ako sme už spomenuli, v Rimavskej 
Sobote a Revúcej prevýšila dokonca 
30 percent.

Zásluhou letných brigád a se-
zónnych prác počet nezamestnaných 
mladých ľudí v auguste medziročne 
mierne klesol, no napriek tomu je 
zjavné, že mladí Slováci len veľmi ťaž-
ko hľadajú uplatnenie na trhu práce. 
Vo vekovej kategórii pod dvadsaťpäť 
rokov je nezamestnaných takmer se-
demdesiatdva tisíc ľudí. Podľa štatis-
tiky ÚPSVAR SR bolo v auguste 2013 
bez práce 71 730 ľudí vo veku pod 
dvadsaťpäť rokov, vlani v rovnakom 
období evidovali úrady práce 73 468 
mladých bez zamestnania.

„Sťažené uplatnenie mladých 
ľudí na trhu práce je dané predovšet-
kým tým, že ide o osoby, ktoré sú 
len krátko po ukončení  prípravy 
na povolanie a nenadobudli ešte 
potrebnú prax a pracovné návyky. 
Z regionálneho pohľadu je úspešnosť 
umiestňovania mladých ľudí na trh 
práce problematickejšia v regiónoch, 
ktoré majú vyššiu evidovanú mieru 
nezamestnanosti ako celoslovenský 
priemer,“ vysvetľuje Peter Zeman, 
hovorca ÚPSVAR SR. Podľa neho 
však vďaka úspešnosti národné-
ho projektu na podporu vytvárania 
pracovných miest pre mladých ľudí 
vzniklo deväť tisíc pracovných miest. 
Projekt aj v súčasnosti pokračuje a 
počet nezamestnaných mladých by 
vraj mal aj v budúcnosti ďalej klesať.

Problémy s nezamestnanos-
ťou sa však netýkajú len Slovenska. 
Podľa Európskeho štatistického úra-
du nezamestnanosť prekračuje rekor-
dy v celej eurozóne, kde sa pohybuje 
na hranici 11 percent, čo predstavuje 
až sedemnásť miliónov nezamestna-
ných, z toho takmer tri a pol milió-
na ľudí je mladších ako dvadsaťpäť 
rokov. Aj mimo štátov eurozóny 
v ostatných krajinách EÚ sa neza-
mestnanosť dostala do nevídaných 
rozmerov. V celej Európskej únii  je 
bez zamestnania až 24,55 milióna 
ľudí. Pri medziročnom porovnávaní 
vychádzajú výsledky oproti minulému 
roku ešte horšie.

Európska komisia odporúča 
jednotlivým štátom prijať opatrenia, 
ktoré majú smerovať najmä k udrža-
teľnosti verejných financií a k reforme 
pracovného trhu s dôrazom na aktív-
nu politiku zamestnanosti. Komisia 
zdôrazňuje vyvinutie aktivity v boji 
s nezamestnanosťou mladých. Ge-
nerálny tajomník OECD José Ángel 
Gurriá otvorene označ il nezamest-
nanosť mladých v Európe za sociál-
nu tragédiu. Podľa neho tu existuje 
zjavné nebezpečenstvo straty celej 
generácie mladých ľudí, ktorí si ne-
majú kde a ako vytvoriť pracovné 
návyky. Akú aktivitu má spoločnosť 
vyvinúť na „boj s nezamestnanosťou 
mladých“, to však zatiaľ nikto z euro-
byrokratov presne nedefinoval...

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Chcú prácu 
aj plácu

V kultúrnej a duchovnej transformácii sme neurobili ani krok

Mladá generácia, ale ani generácie predchádzajúce nemajú veľa informácií o tom, čo sa stalo 6. októbra 
1938. Národno-emancipačný zápas Slovákov počas prvej ČSR, vyhlásenie autonómie  Slovenska v roku 
1938, existencia prvej Slovenskej republiky v rokoch 1939 – 1945 i povojnový zánik Slovenskej republiky a 
obnova ČSR sú dodnes témy uzamknuté v trinástej komnate. V roku 1989 sme sa síce vybrali cestou demo-
kratizácie a transformácie spoločnosti, no dostali sme sa len po ekonomickú úroveň. Kultúrna a duchovná 
sféra zostali nedotknuté. Dodnes sa v historických vedách používajú ahistorické konštrukty vytvorené na 
základe cudzích  záujmov.

národa. Národno-emancipačné hnu-
tie Slovákov sprevádzalo celú prvú 
Česko-Slovenskú republiku, bolo 
v logike slovenských dejín. A jeho 
prvým vrcholom bolo vyhlásenie 
autonómie 6. októbra 1938 v Žiline. 
Na jej  vyhlásenie prišli zástupcovia 
všetkých politických síl okrem mar-
xistov. Aj ju všetci podpísali.  Boli 
by aj marxisti, keby ich boli k pod-
pisu pripustili. To znamená, že au-
tonómia bola výsledkom  národného 

konsenzu. A je príznačné, že vted-
ajšie  minimum politickej autonómie 
sa stalo neprekroč iteľnou hranicou  
aj po roku 1945, za ktoré už žiad-
na svojprávna slovenská politická 
reprezentácia nechcela a  nemohla 
ísť. V tom zmysle aj vyhlásenie Slo-
venskej republiky  Slováci vnímali 
v logike svojich dejín ako prejav ná-
rodnej emancipácie. Znamenala ob-
rovskú historickú skúsenosť s vlast-
nou štátnosťou. Bola to skúsenosť, 

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY

ktorá sa už nikdy nedala vygumovať. 
A je príznačné,  že všetky nesloven-
ské politické garnitúry po roku 1945 
sa práve o to usilovali. Aj retribučné 
súdnictvo videlo svoju prvoradú úlo-
hu v  potlačení  a penalizovaní Slo-
vákov za  účasť na národno-eman-
cipačnom úsilí.“

 
■ SVEDECTVO Z EXILU
Karol Sidor musel  v roku 1939 

pre svoj protihitlerovský postoj odísť 
zo Slovenska. Stal sa vyslancom pri 
Svätej stolici. Vo svojich spomien-
kach Šesť rokov pri Vatikáne okrem 
iného podáva smutné svedectvo 
o správaní sa  Čechov voč i Slová-
kom koncom vojny. Nielenže si ro-
bili nároky na slovenskú ambasádu 
s celým  zariadením, ale v talianskej 
tlač i uverejňovali lživé a urážlivé 
č lánky a vyhlásenia. Ako príklad 
uvádza: „Prvou úlohou českého ge-
nerálneho konzula Vaněka v Ríme 
bolo, že uverejnil v talianskych no-
vinách vyhlášku: Slováci, ktorí boli 
‚donútení‘ vziať si pasy ‚takzvaného 
Slovenského štátu‘, ktoré ‚ináč nič 
neplatia‘, sú povinní do 27. októbra 
1944 do 12. hodiny napoludnie do-
niesť slovenské pasy do úradu č.-s. 
vojenskej misie v Ríme a tam za ne 
dostanú pasy Č-SR uznané v tábo-
re Spojencov. Kto do tej hodiny pas 
slovenský nedonesie, nebude po-
kladaný za č.-s. občana.“

Sidor pokračuje v skúmaní pod-
mienok, ktoré spôsobili zánik štá-
tu: „Myslel som, že slovenská vlá-
da bude v tomto konečnom štádiu 
vojny pokračovať tak, ako to bolo 
v Taliansku, kde vláda a ľud prestali 
byť spojencami Nemcov a postavili 
sa  proti Nemecku. To isté urobilo 
Rumunsko, Bulharsko, ba aj Maďar-
sko. Všetky tieto štáty odpútali sa 
od Nemcov a prešli do tábora Spo-
jencov. Na Slovensku situácia bola 
iná. Povstanie sa robilo síce proti 
Nemcom, ale bez účasti slovenskej 
vlády.“ 

Doplatili teda Slováci na poli-
tickú neskúsenosť svojich štátnych 
predstaviteľov?  V každom prípade i 
po dvadsiatich rokoch samostatnos-
ti sú tieto témy tabu. Dokedy?

Pri tejto významnej udalosti 
zorganizovala Matica slovenská a 
Spoločnosť Andreja Hlinku v spolu-
práci s Ústavom pamäti národa 4. 
10. 2013 v Žiline v Katolíckom dome, 
Gymnázium sv. Františka,  Spomien-
kovú akadémiu pri príležitosti 75. vý-
ročia autonómie Slovenska. 

Prednášali historici Peter Mulík 
(MS) a Martin Lacko (ÚPN). Bol pre-
mietnutý aj dobový dokument – Reč po-
slanca Martina Sokola  9. marca 1938.  

SEBAOBR ANA

Vyhlásenie autonómie Sloven-
ska 6. októbra 1938 bolo vyvrcho-
lením úsilia Slovákov o uznanie 
vlastnej identity. Už v Pittsburskej 
dohode bola táto požiadavka formu-
lovaná, ibaže nikdy nebola zakotve-
ná v ústave prvej Česko-Slovenskej 
republiky. Zápas o vytvorenie au-
tonómie sa stal nevyhnutným najmä 
vzhľadom na proticirkevnú politiku 
pražského vedenia štátu, ktorá na 
religióznom Slovensku vyvolala sil-
ný odpor. Mala ju v programe  SĽS, 
na čelo ktorej  sa postavil kňaz And-
rej Hlinka. Pridala sa aj SNS a Slo-
venská liga v USA. Pravda,  samotní 
Slováci neprijímali program autonó-
mie jednoznačne. Dokonca legionár 
Jozef Gregor Tajovský považoval za 
cieľ v novom štáte evolučné splynu-
tie Čechov a Slovákov.  Vyhlásenie 
autonómie v októbri  1938 bolo pr-
vým krokom k vytvoreniu samostat-
ného štátu o päť mesiacov neskôr. 

■ VNÚTORNÉ PODNETY
Historička, profesorka Emília 

Hrabovec na otázku, ako sa jej javí 
vznik, existencia a zánik prvej Slo-
venskej republiky, pre SNN poveda-
la: „Medzinárodná politická situácia, 
aká sa vyvinula v rokoch 1938 – 
1939 v strednej Európe nebola die-
lom Slovákov a Slováci ju nemoh-
li ani zásadným spôsobom zmeniť. 
Vyplývala z hlbokej krízy a rozkladu 
parížskeho mierového usporiadania, 
z prakticky hegemónneho postave-
nia  Nemeckej ríše v Európe a z re-
zignácie západných mocností, ktoré 
boli signatármi a nositeľmi parížske-
ho mierového usporiadania v stred-
nej Európe. 

Zároveň však nemožno nevidieť 
aj vnútorný aspekt. Celkom jedno-
značne sa totiž Česko-Slovensko 
dostalo do krízy nielen pod tlakom 
medzinárodných podmienok, ale aj 
následkom nevyriešených vnútor-
ných problémov.  Dynamika historic-
kého vývoja  na prelome rokov 1938 
– 1939 celkom jednoznačne sme-
rovala k emancipácii slovenského 

Azda konečne príde aj na to, 
aby sa za výkony, k toré podávajú 
bezprizorní histor ici, zníži l rozpo-
čet Histor ickému ústavu (HÚ) SAV. 
Súčasný r iadite ľ HÚ Stanislav Mi-
chálek síce pochádza z Brezovej 
pod Bradlom, ale z jeho výstupov 
sa môže v hrobe obracať rovna-
ko Hurban, ako aj Štefan Osuský. 
Michálek sa za socializmu úspeš-
ne živi l písaním budovate ľských 
monograf ií o mestách a dedinách, 
čím sa pekne zazobal a postavil si 
vi lu. Prišla doba slobody, tak sa 
hneď vypravil do USA a spolč i l sa 
tam s najväčšími čechoslovakista-
mi z rodu Jána Papánka. Napísal 
síce knihu o slovenskom diploma-
tovi JUDr. Štefanovi Osuskom, ale 
len ve ľmi okrajovo rozobral Osus-
kého esej Beneš a Slováci. Prízna-
čne sa mi Slávko Michálek zapísal 
do vedomia, keď mal vydumať text 
na pamätnú tabu ľu na pamiatku 
českých sokolov, k torí od zvyškov 
maďarských gárd vyč isti l i Bratisla-
vu 1. 1. 1919. Na bronzovú tabu ľu 
dal vymodelovať opor tunistický 
text: „České vojsko pr išlo do Bra-

tislavy 1. 1. 1919.“ Bál sa slovesa 
– obsadil i , dobyli aj oslobodil i . Už 
roky vedie Histor ický ústav SAV 
a zozadu ním ako f igúrkou poťahu-
je bývalý uč i te ľ ruštiny a dejepisu 
z gymnázia na Makarenkovej ulici 

Dušan Kováč. Ako ďalejslúžiaceho 
feldvébla českých záujmov na Slo-
vensku si ho štefanikobijca Ľudovít 
Holotík (č i Jozef Hrozienčík) vyhlia-
dol ako talentovanú stranícku re-
zervu do Histor ického ústavu SAV. 
Kováč totiž písal angažované l i te-
rárne útvary – podobné ako kedysi 
nezabudnute ľný ospevovač febru-
ára 1948 Mikuláš Dzurinda. Treba 
zmeniť stav, keď protislovenskej 
inšti túci i (HÚ SAV) plynú peniaze 
z daní slovenského národa! 

Škálu žoldnierov HÚ nedávno 
rozšír i l nový objav – príč inl ivý od-
borník na marxizmus, puncovaný 
čechoslovakista Adam Hudek. 

Vladimír Mináč napísal nád-
hernú esej o mar talúzoch, teda 
o duchovných bezdomovcoch, k torí 

strati l i or ientáciu, k torá je hoto-
vým por trétom Adama Hudeka. 
Títo žoldnier i majú, ako to pove-
dal Novomeský o potomkoch tých, 
čo strkali do väzenia aj vešali tzv. 
buržoáznych nacionalistov, „sve-
domie nemať svedomie! “ To, čo 
vedome konajú slovenskí histor ici 
zgrupovaní v Histor ickom ústave 
SAV, je hanebné pokračovanie ten-
dencie, k torú nadšene odštar toval 
na IX. zjazde KSS Juraj Špitzer. 
Je zvláštne, že pohon na sloven-
ských vlastencov opäť predvádzajú 
tie isté rodiny kovaných stalinis-
tov z päťdesiatych rokov minulého 
storoč ia, ich synovia (Zajacov-
ci) a dcéry (Zuzana Špitzerová-
Szatmáryová) a čoskoro sa zapoja 
aj vnuci. V č lánku Romana Holeca 
mi už chýba len spresnený názov 
„Prečo na Slovensku nevymrel 
buržoázny nacionalizmus po roku 
1993“. (SME 23. 8. 2013) Namiesto 
vecnej diskusie o problémoch č í -
tame len ideologické konštrukcie 
a odsúdenia bez zdôvodnenia. 
Lebo na Slovensku sú prejavy 
vlastenectva od týchto renegátov a 

O  Č O M  J E  R E Č

žoldnierov č i  exegétov dotovaných 
Sorosom a nadáciami zakázané. 
Za formulácie, k toré Holec napísal, 
by sa nemusel i hanbi ť  ani Vi l iam 
Široký a Václav Kopecký. Ci tujem: 
„Rozdelenie štátu, upečené český-
mi a slovenskými pol i t ickými el i ta-
mi, pre k toré to bolo jednoduchšie 
ako h ľadať  dohodu, pr i ja la väčšina 
obyvate ľstva s rozpakmi a obava-
mi. Nadšenie si lvestrovskej noci 
(ak nejaké bolo) sa zakrátko zme-
ni lo na opicu po nej, nemalá časť 
verejnosti pr i jímala štát s rozpakmi 
a obavami a tr valo dlhší čas, kým 
ho väčšina začala akceptova ť  ako 
real i tu a vedela v ňom nájs ť  a j po-
zi tíva.“ Č lovek a histor ik môže by ť 
a j prísne kr i t ický, ale ten, k torý pr i -
tom vyjadruje dešpek t k vlastnému 
štátu, vysmieva sa z jeho existen-
cie a potupuje ho, hoci mu penia-
ze tohto nechceného štátu nesmr-
dia, lebo sa nimi živí – je skrátka 
štréber! Z takéhoto druhu písania, 
aký predviedol paholok Holec (a 
predvádza PaHolč ík), trč í  prena-
sledovanie za slobodný názor aj 
za verejne prejavené presvedče-
nie. Chystá sa azda súdruh Holec 
navrhnúť,  aby nás za slovenské 
vlastenectvo (buržoázny naciona-
l izmus?) zase posielal i  do väzenia, 
prípadne radšej hneď  na š ibenicu? 
Renegáti – nemáme z vás najmen-
ší strach!

Renegáti a  buržoázny nacionalizmus     
Drahoslav MACHALA          

Profesorka Emília Hrabovec
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Pe n t a  s a  d ô v e r n e  z d ô v e r i l a . . .

Oprieť sa o národnú historickú skúsenosť

Nedávne nemecké par la -
mentné vo ľby znamenal i  po 
pr v ý raz pre lom. Bol i  iné ako 
všetk y p lebisci t y predt ým – 
teda v RT VS. V Ber l íne bol i 
dvaja ( ! )   s lovenskí  redak tor i , 
jeden pr icestoval  z  Bruse lu, 
druhý z Brat is lav y.  Stá l i  pred 
impozantnou kul isou obnove -
ného Reichstagu č i   Branden-
burskej  brány a akoby aj  tak to 
hovor i l i:  sme pr iamo v d ianí . 

Keď  po tom eš te pr ibudo l  do -
mác i  redak tor  hodnot iac i  v ýznam 
vo l ieb pre S lovensko,  pre k tor ý  je 
nemecký t rh  rozhodu júc i ,  obraz 
sa zda l  by ť  dokona lý.  Pr ispe lo 
k  tomu a j  u torkové ranné rozh la -
sové vys ie lan ie. 

Azda po pr výkrá t  sa n ies lo 
v  duchu názorov pos lucháčov o 
význame in formác i í  zo zahran i -
č ia .. .  Premiérovo od ve ľkohubých 
pr ís ľubov o spo lupracovníkoch 
z  t r ids ia t ich s iedmich š tá tov,  v y-
s lovených ako dymová c lona pr i 
rušení  s lovenske j  s ie te zahran ič -
ných spravoda jcov za minu lého 
vedenia ,  je  zre jmé,  že v  RT VS 
ved ia využ i ť  s i tuác iu  a  urob i ť 
z  v ý vo ja v  zahran ič í  pr íbeh,  k tor ý 
zau jme.  Bo lo to  dobré rozhod-
nu t ie.  Pods ta tná otázka však 
je:  prečo sú s lovenskí  spravo -
da jcov ia  pr iamo na mies te? Aby 
bo l i  schopní  v id ie ť  a  ved ie ť.  Čo 
znamená spo lupracu júca dvo j ica 
žurna l is tov,  ukáza la na európske 
pomer y rovnako prov inčná ako 
RT VS rakúska te levíz ia  ORF – je j 
redak torský dvo jzáprah sa rozde -
l i l  a  bo l  pr iamo v tábore CDU a 
ví ťaznej  Merke lovej ,  a   t iež v  tá -
bore možno koa l ičných soc iá l -
nych demokra tov.  Pr iamo a naž i -
vo.  A j  moderá tor  vedel ,  čo sa má 
a ako spy tova ť.  RT VS to vyr ieš i la 
predohraním spravoda jcov,  teda 
t rad ičnejš ie  a  menej  vynachá -
dzavo,  ako to  urob i l i  Rakúšania . 
Pochop i te ľne – ľudí  na p ľac i  musí 
podpor i ť  zázemie – a ce lá tá  ne -
vyhnutná produkc ia  oko lo  zahra -
n ičného spravoda js t va sa buduje 
roky,  nedá sa to  v  pros t redí  vy-
s tavenom epizódnost i .  To je  dnes 
zre jmé každému profes ioná lov i . 
Je rozd ie l  medzi  osob i tným,  vy-
s laným spravoda jcom a s tá lym 
korešpondentom. 

Na druhe j  s t rane t reba,  až 
na rec i tác ie  vo lebných výs ledkov, 
poveda ť  a j  o  čo iš lo ,  a  to  hneď 
v  pr ve j  vete,  v  te j  pr ve j  vete,  k to -
rú náš spravoda jca využ i l  na to , 
aby hovor i l  o  počasí ,  o  vet r íku... 
I š lo  o  to ,  že vyhra la  po pr vý raz 
po l i t ička v  časoch ve ľke j ,  ne -
skončenej  k r ízy,  na rozd ie l  od 
iných európskych po l i t i kov.  V te j -
to  d lhe j  k r íze nevyhra la  progra -
mom, a le  na mieru š i tou vo lebnou 
kampaňou.  Pods ta tné je  pre nás 
a j  to ,  že h is to r icky prehra l i  l ibe -
rá l i  FDP,  dotera jš í  koa l iční  par t -
ner i ,  a  t í  ma l i  rozhodu júce rezor ty 
– na jmä pok ia ľ  ide o ekonomiku 
a zdravotníc t vo.  An i  v  Nemecku 
sa na tých to min is ters t vách ne -
podar i lo  udr ža ť  s t rane zas tupu -
júce j  ma lé a  s t redné podn ikan ie 
s lobodu podn ikan ia ,  l iberá lne 
hodnoty.  L iberá l i ,  k tor í  nás o tom 
poučova l i  po ce lý  čas vs tupova -
n ia  do EÚ,  prehra l i  u  v las tného 
vo l iča.  Na j ľavejš ia  ľav ica sa zasa 
s ta la  t re ťou na js i lne jšou s t ranou 
a ze lení  vyb led l i .  An i  za A .  Mer-
ke love j  sa rozd ie l  medzi  chudob -
nými  a pobera te ľmi min imá lnych 
miezd a miezd z  tzv.  min i jobov a 
bohatými  nezmenš i l ,  a le  naopak. 
To všetko je  ve ľká téma.  Vo lebné 
výs ledky zmeni l i  mapu Nemecka. 
Zmeni l i  Nemecko a pre nás je 
dô lež i té  poznan ie,  v  čom je  ne -
mecká súdr žnos ť.

Dušan D.  K ERNÝ 

Nemecké voľby 
a poučenia z nich

Nie všetko, čo vyzerá proslovensky, je proslovenské

Ruský prezident: „ Je nevyhnutné zachovať si identitu.“

Do redakcie prišiel mail, kolegovia si ho našli aj na svojich súkromných adresách, po Slovensku sa vo verej-
nosti šíri rýchlosťou blesku. Nečudo, veď sa končí klasickým – ak neprepošleš najmenej desiatim známym... 
Ide o podvod? Nekalý biznis? Nebodaj o hrozivú pravdu o stave nášho zdravotníctva?

Už desať rokov sa v Ruskej federácii konajú stretnutia s poprednými predstaviteľmi z rôznych častí sveta. 
Tento rok ich bolo dvesto, medzi nimi bývalí predsedovia vlád Francúzska a Talianska, bývalý minister obra-
ny zjednoteného Nemecka, bývalý predseda Európskej komisie a mnohí iní. 

Posledná z naznačených otázok 
nás donútila konať, respektíve novi-
nársky overovať. Predmetom spomí-
naného mailu je alebo sčasti je blog 
istého bratislavského lekára uverej-
nený ešte vlani (a dodnes zverejnený) 
na portáli popredného slovenského 
denníka. Autor v ňom píše – z jeho po-
hľadu –  o podvodnom zaobchádzaní 
s finančnými pasívami, bankovou pô-
žičkou a vyplatením dividend v pois-
ťovni Dôvera, ktorej akcionárom je aj 
finančná skupina Penta.

Na mailovej adrese, ktorá nepo-
chybne patrí podpísanému lekárovi 
pod blogom, sa nám do uzávierky 
nikto neozval. Po viac ako dvoch 
týždňoch teda nemôžeme potvrdiť 
autenticitu textu. Získali sme však in-
formáciu, podľa ktorej text i jeho autor 
v súčasnosti čelia trestnému konaniu. 
Ministerstvo zdravotníctva sa možno 

aj preto k výzve nevyjadruje, naposle-
dy tak urobili podľa našich informácií 
vlani.

■ NEDÔVERA K DÔVERE
Nedôveru vyvolávajú formulácie 

z textu blogu a hoaxu (mail šírený 
hromadne, ktorý napriek svojej ne-
zmyselnosti priam vyzýva na to, aby 
bol posielaný ďalším používateľom 
systému)  o akejsi „údajnej transakcii 
Dôvery, ktorou mohla okradnúť štát a 
ktorou finančne zabezpečila svojich 
akcionárov pred budúcim vyvlastne-
ním zo strany štátu. PR manažér a 
hovorca Penty Martin Danko nám na 
vyžiadanie poskytol nasledujúce sta-
novisko: „Nejde o žiadnu údajnú trans-
akciu, o tejto skutočnosti opakovane 
písali médiá, pričom Penta a aj Dôvera 
k nej poskytli jasné vysvetlenie. V roku 
2009 došlo k spojeniu zdravotných 

Pred takýmto publikom formulo-
val prezident Ruskej federácie Vla-
dimír V. Putin niekoľko hlavných zá-
sad, potom sa o nich rozvinula široká 
medzinárodná diskusia. V niektorých 
otázkach priamo súzvučia názory 
prezidenta Ruskej federácie s názor-
mi širokého publika na Slovensku, 
v iných sú prinajmenšom ak nie po-
zoruhodné tak zaujímavé. Predpokla-
dáme, že časť o identite v pôvodnom 
znení je zaujímavá pre čitateľov SNN, 
k ostatným témam, ako aj ku komen-
tovaniu podujatia sa vrátime.

■ TLAK GLOBALIZÁCIE
Ruský prezident  konštatoval, že 

občania RF si kladú zásadnú otázku, 
„kto sme a kam smerujeme“ teraz 
stále naliehavejšie preto, lebo iden-
tita národa, ako aj jedinca je vysta-
vená obrovskému tlaku globalizácie. 
„Opustili sme s konečnou platnosťou 
sovietsku ideológiu, jej návrat je ne-
možný, prívrženci fundamentalistické-
ho konzervativizmu, ktorí si idealizujú 
Rusko spred roku 1917, sú podľa všet-
kého vzdialení a odtrhnutí od reality 
práve tak, ako aj prívrženci západné-
ho ultraliberalizmu. Je zrejmé, že náš 
pohyb vpred, naše napredovanie nie 
je možné  bez duchovného, kultúr-
neho, národného sebaurčenia – inak 
nebudeme schopní čeliť tak vonkaj-
ším, ako i vnútorným výzvam, ne-
dosiahneme úspech v podmienkach 
globálnej konkurencie. Dnes vidíme 
novú špirálu takejto konkurencie. Ur-
čujúce smery dnešnej konkurencie sú 
ekonomicko-technologické a ideovo-
informačné, zostrujú sa aj vojensko-
politické problémy a vojensko-poli-
tická situácia. Svet je čoraz drsnejší, 
surovejší, dokonca sa stáva, že sa 
nielen jednoducho popiera medziná-
rodné právo, ale aj základné zvyklos-
ti. Treba byť silným vo vojensko-tech-

nologickej a ekonomickej sfére, no 
napriek všetkému to hlavné, čo bude 
rozhodovať o úspechu, je kvalita ľudí, 
intelektuálna, duchovná a morálna 
kvalita spoločnosti.“

■ HISTORICKÁ UKOTVENOSŤ
 „Všetko závisí najmä od toho, 

nakoľko sa občania tej č i onej krajiny 
cítia ako jednotný národ, nakoľko sú 
zakorenení vo svojich dejinách, hod-
notách a tradíciách a ako ich spájajú 
spoločné ciele a spoločná zodpoved-
nosť. A práve v tomto zmysle otáz-
ka získania a udržania i upevnenia 
národnej identity má skutočne pre 
Rusko fundamentálny význam. Prax 
totiž ukázala, že nová národná idea 
sa nerodí a nerozvíja podľa trhových 

pravidiel. Budovanie, usporiadanie 
štátu a spoločnosti sa  na tomto 
základe neudialo práve tak, ako sa 
nedala mechanicky kopírovať cu-
dzia skúsenosť. Drsné, nevyberavé 
preberanie a pokusy zvonka civilizo-
vať Rusko absolútna väčšina nášho 
národa neprijala preto, lebo snaha, 
úsilie k samostatnosti a duchovnej 
a ideologickej zahraničnopolitickej 
zvrchovanosti – to je nedeliteľná 
časť nášho národného charakte-
ru. Povedal by som, že je to tak aj 
v mnohých druhých štátoch, ľudia 
neprijímajú nanucované vzory zvon-
ku. Pominul sa ten čas, keď hotové 
modely usporiadania života bolo 
možné zavádzať v inom štáte jedno-
ducho tak, ako sa preberajú počíta-
čové programy. Zároveň však veľmi 
dobre chápeme, že identita, národná 
myšlienka nemôže byť nanucovaná 
zhora  a takisto nemôže byť postave-
ná na ideologickom monopole – to by 
bola veľmi chabá konštrukcia, jej sla-

Dušan D. KERNÝ

Ivan BROŽÍK – Foto: Emil SEMANCO

Penta sa vôbec netají svojím, nie prá-
ve priateľským vzťahom k súčasným 
zámerom vlády v oblasti zdravotníc-
tva. 

Pre SNN opäť hovorca Penty 
Martin Danko: „V lete minulého roku 
predseda vlády SR oznámil záujem 
zaviesť na Slovensku systém jednej 
štátnej zdravotnej poisťovne, a to for-
mou vyvlastnenia súkromných zdra-
votných poisťovní. Tento zámer vní-
mame jednoznačne ako škodlivý. Sme 
presvedčení, že hlavným problémom 
slovenského zdravotníctva nie sú zdra-
votné poisťovne, ale predovšetkým 
katastrofálny stav a podinvestovanosť 
nemocníc. Znárodnenie súkromných 
zdravotných poisťovní problém zlého 
fungovania nemocníc nevyrieši. My 
sa domnievame, že ho ešte zhorší. 
Navyše, berúc do úvahy negatívny 
vývoj vo verejných financiách, sme 
presvedčení, že SR si nemôže dovoliť 
náročný projekt vyvlastnenia súkrom-
ných zdravotných poisťovní, ktorý by 
daňových poplatníkov stál stovky mi-
liónov eur.“

Nie všetko, čo sa tvári proslo-
vensky, je v skutočnosti prosloven-
ské. Ani čudná výzva na záchranu 
slovenského zdravotníctva, ktorá za-
čala obiehať Slovensko mesiac pred 
posledným možným termínom prepo-
istenia sa poistencov medzi zdravot-
nými poisťovňami, taká nie je. Kto jej 
naletel, pomohol akurát súkromnému 
biznisu niekoho nateraz neznámeho 
nám aj Pente. A ak sa môže viacerým 
nepozdávať právny stav, v akom sa 
vyššie opisovaná transakcia udiala, 
nech si uvedomí, ktorá vládna repre-
zentatíva mala v tom čase zodpo-
vednosť za stav a obsah zákonnosti 
na Slovensku. Možno tu niekde treba 
začať pátrať odznovu. Aj medzi kan-
didátmi na všetko – „bilborďákmi“. 

na našu národnú identitu, o tom, ako 
chceme vidieť svet XXI. storočia a čo 
pre tento svet môže priniesť vedno 
spolu s našimi partnermi naša krajina 
Rusko.“

 „Stojíme pred viacerými problé-
mami, ale jedna z vážnych výziev rus-
kej identite je spojená s udalosťami, 
ktoré sa odohrávajú vo svete, sú tu 
i zahraničnopolitické, ale aj morálne 
skutočnosti: sme svedkami toho, ako 
sa mnohé euroatlantické štáty faktic-
ky vydali na cestu odklonu a popierajú 
vlastné korene, vrátane kresťanských 
hodnôt, ktoré tvoria základ západ-
nej civilizácie. Popierajú sa morálne 
základy a princípy a každá tradičná 
identita – či už národná, kultúrna, re-
ligiózna, ba dokonca aj rodová. Usku-
točňuje sa politika, ktorá má postaviť 
na jednu úroveň mnohodetnú rodinu 
a partnerstvo osôb toho istého pohla-
via, vieru v Boha alebo vieru v sata-
na. Výstrelky politickej korektnosti, 
politickej ohľaduplnosti sa prejavujú 
dokonca v tom, že sa vážne hovorí 
o registrácii strán, ktorých cieľom je 
propaganda pedofílie. 

■ KRÍZA HODNÔT
„Ľudia v mnohých európskych 

štátoch sa hanbia, ba aj boja verejne 
hovoriť o svojej náboženskej prísluš-
nosti, dokonca sa rušia náboženské 
sviatky alebo sa im dávajú iné mená, 
čím sa má zakryť podstata týchto sviat-
kov – ich  morálne základy. A tento 
model sa agresívne pokúšajú vnútiť 
všetkým, celému svetu. Som presved-
čený, že je to priama cesta k úpadku, 
primitivizácii a k hlbokej demogra-
fickej a morálnej kríze. Čo môže byť 
väčším dôkazom morálnej krízy člo-
večenstva, človeka ako odmietnutie 
možnosti rozmnožovať sa, obnovovať 
svoj rod? A to sa deje v situácii, keď 
prakticky všetky rozvinuté štáty už 
nemôžu dosiahnuť prirodzenú repro-
dukciou obyvateľstva – a to dokonca 
ani s pomocou prisťahovalcov. Bez 
hodnôt kresťanstva a druhých sveto-
vých náboženstiev, bez noriem morál-
ky, ktoré sa formovali tisícročia, ľudia 
stratia človečenskú dôstojnosť. My 
považujeme za prirodzené a správne 
tieto hodnoty brániť. Treba rešpek-
tovať právo akejkoľvek menšiny na 
odlišnosť, no práve tak nemožno spo-
chybňovať právo väčšiny.“

POZNÁMKA

poisťovní Dôvera a Apollo, ktoré sa 
udialo formou predaja podniku Dôve-
ry do Apolla. Išlo o transakciu medzi 
súkromnými vlastníkmi obidvoch zdra-
votných poisťovní. Výnos z tejto trans-
akcie, t. j. z predaja Dôvery do Apolla, 
je výnosom pre akcionárov Dôvery. 
Transakcia bola plne v súlade s našou 
legislatívou a získala povolenie tak od 
Protimonopolného úradu SR, ako aj 
od Úradu pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou.“ 

■ VYKONŠTRUOVANÝ ŠKANDÁL
Pani Zvolenská totiž podpisovala 

správu, v ktorej akcionári poisťovne 
Dôvera presunuli peniaze na záväzky 
voči akcionárom, čím umožnili vyplá-
cať si peniaze aj v budúcnosti. Ona 
sama k tomu pre médiá povedala: „To, 
čo som si ... prečítala, je pre mňa šia-
lená konštrukcia. To, čo sa stalo pri 
zlučovaní poisťovní, vtedy som ešte 
pôsobila vo Všeobecnej, je právny 
akt, na ktorom som sa nezúčastnila, 
ani som ho hlbšie neskúmala. Ale nie 
je pravda, že to, čo chceme, aby sa 
zisk či prebytok dostával do systému, 
že by sa nedotkol Dôvery.“

Spájať v súčasnosti ministerku 
zdravotníctva s okolnosťami fúzovania 
dvoch zdravotných poisťovní v minu-
losti je naozaj diletantská novinárska 
„investigatíva“. Najmä, ak napríklad 

ANALÝ Z A

bosť veľmi dobre poznáme z vlastnej 
skúsenosti, to nemá v dnešnom sve-
te budúcnosť.“

■ ZÁKLADY NA  IDENTITU
„Nevyhnutná je historická tvori-

vosť, syntéza, zhrnutie najlepšieho 
z národnej skúsenosti a ideí, pocho-
penie našich kultúrnych, duchovných, 
politických tradícií, a to z rôznych uh-
lov pohľadu, aby sme chápali, že to 
nie je dané raz navždy, ale je to živý 
organizmus. Iba vtedy bude naša 
identita spočívať na pevných zákla-
doch, bude smerovať k budúcnos-
ti a nie do minulosti. Toto je hlavný 
argument pre to, aby sa otázka ideo-
lógie rozvoja záväzne posudzovala 
v prostredí ľudí s rozličnými pohľad-
mi, ľudí, ktorí sa pridržiavajú rôznych 
názorov na to, čo a ako treba urobiť. 
Dnes sa s nevyhnutnosťou hľadania 
novej stratégie a zachovania svojej 
identity vo svete meniacom sa od zá-
kladov, vo svete, ktorý sa stal otvo-
renejším, prehľadnejším, vzájomne 
závislejším v tej č i inej forme, borí 
spoločenstvo prakticky vo všetkých 
štátoch sveta, všetky národy č i už 
ruský alebo európske, čínsky práve 
tak ako americký.“ 

■ VLASTENECTVO
„Suverenita, samostatnosť a ce-

listvosť Ruska – to je bezpodmieneč-
né, to je červená čiara, ktorú nesmie 
nikto prekročiť. Pri všetkej rozličnosti 
našich názorov diskusia o identite, 
o národnej budúcnosti nie je možná 
bez vlastenectva všetkých jej účast-
níkov. Nehovorím iba jednoducho 
o potrebe analýzy ruskej historickej, 
kultúrnej a štátnej skúsenosti. Pre-
dovšetkým máme na mysli rozhovor 
o budúcnosti, o stratégii a hodnotách, 
o hodnotovom rozvoji našej krajiny, 
o tom, ako globálne procesy vplývajú 
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sa usiloval  v období vzniku Sloven-
skej republiky vystavovať svoje ob-
razy aj v zahraničí, vo významných 
európskych mestách. Vystavoval som 
slovenskú krajinu, ktorá ma očarila 
a očaruje dodnes.  Napríklad  hlboké 
emócie vo mne vyvoláva Nitriansky 
hrad. Ako chlapec som vyrastal v jeho 
okolí. Chodieval som chytať ryby na 
mŕtve rameno rieky Nitry pod hra-
dom. Nezabudnem na krásne zážitky 
spojené s východom slnka. Ligotalo 
sa v kvapkách rosy  na  listoch krí-
kov a svojou neopakovateľnou žiarou  
osvetľovalo Nitriansky hrad. Práve 
v takých okamihoch som nachádzal 
inšpiráciu na maľbu hradu.  Veď v kaž-
dom kameni tohto hradu je uložená 
história Slovákov siahajúca do  devia-
teho storočia. Isteže ma v zahraničí 
tešil záujem o moje obrazy.  V tejto 
súvislosti sa  však chcem  poďako-
vať našim významným operným spe-
vákom, ktorí preslávili našu vlasť po 
celom svete a obohatili   vernisáže  
mojich  výstav bez nároku na honorár. 
Umelci  ako Peter a Miroslav Dvorský, 
Ľubica Vargicová, Martin Babjak, And-
rea Danková a ďalší významne spro-
pagovali slovenskú kultúru. Na týchto 
podujatiach sa zúčastnili významní 
predstavitelia štátu a kultúry.  Naším 
cieľom bolo ukázať, že aj keď je Slo-
venská republika mladý štát a poč-
tom obyvateľov nie veľký, disponuje 
veľkým kultúrnym bohatstvom.

● Od roku 1996 organizujete 
kultúrno-spoločenské podujatie 
Hoj, vlasť moja. Aké má byť jeho 
posolstvo?

Impulzom na organizovanie tohto 
podujatia bolo pre mňa prijatie Ústa-
vy SR. Stalo sa tradíciou a koná sa 
každoročne už osemnásť rokov.  Pred 
veľkým množstvom návštevníkov vy-
stupujú súbory ľudovej hudby a naj-
poprednejší sólisti, aby spropagovali 
klenoty pôvodnej slovenskej  ľudovej 
tvorby   a to najlepšie zo svetovej i 
z domácej opery. Toto významné 
kultúrne podujatie sa začalo veľkole-
pým predstavením historickej opery 
Svätopluk pod Nitrianskym hradom. 
Prilákalo tisíce ľudí z celého Sloven-
ska a zúčastnili sa na ňom aj  popred-
ní predstavitelia  nášho kultúrneho, 
politického a spoločenského života, 
vrátane kardinála Jána Chryzostoma 
Korca.  Spomínam si, že jeho prícho-
dom  akoby nebesia zostúpili na zem. 
Po prvých tónoch slávnostnej opery 
i vtáci stíchli, aby vzdali hold tomuto 
národnému dielu. Bol som šťastný, 
keď po skončení predstavenia od-
chádzajúci mladí ľudia  spontánne 
spievali slovenské národné piesne. 
Bolo neprehliadnuteľné, že pociťujú  
hrdosť na svojich predkov, na historic-
ké reálie, o ktorých sa mlčalo a mlčí aj 
v školských učebniciach. Azda nebolo 
márne moje úsilie aj týmto podujatím 
prispieť k pozdvihnutiu  historického 
povedomia a láske k vlasti.

● Narodili ste sa počas prvej 
Slovenskej republiky, väčšinu živo-
ta ste prežili v Česko-Slovensku a 
opäť ste sa ocitli v Slovenskej re-
publike. Ako vnímate svoju vlasť? 
A ako Slovákov?

Rodná zem je dar Boží. Tu Slová-
ci dostali bezplatne do vienka. V tomto 
prekrásnom kraji som sa narodil, tu mi 
mama vytýčila hranice môjho života. 
Tu som sa naučil pociťovať radosť 
i bolesť, tu som sa naučil vyslovovať 
najkrajšie slová života mama, otec, 
vlasť. Naša mama bola ako ochranný 
zvon, ktorý bol bezpečím pre sedem 

detí.  Obdarený jej láskavosťou  tu pre-
žívam svoj život a uvedomujem si, že 
rodná zem a láska k nej sa nedá ničím 
nahradiť.

● Slováci málokedy – aj  v mi-
nulosti – boli jednotní. Vidíte v tom 
problém?

Naša vlasť má hlboké historic-
ké korene, v ktorej už kráľ Svätopluk 
poukazoval na nesvornosť, ktorá sa 
zachovala v legende o  troch prútoch. 
Odvtedy ubehlo veľa času a slovenský 
národ dokázal, že je životaschopný 
a disponuje  veľkými duchovnými hod-
notami  a bohatou históriou.  Myslím 
si, že i v súčasnosti prúty nesvornosti 
existujú, len ich treba uchopiť správ-
nou rukou.

● Budúcnosť národa je v jeho 
potomkoch. Staráme sa dobre o 
našu mládež?

Nie som sám, čo vo výchove mlá-
deže pociťuje absenciu pestovania 
národného povedomia.   Je len málo 
kultúrnych zariadení, ktoré tomu ve-
nujú dostatočnú pozornosť. A pritom 
všetkom Slovensko je veľkou poklad-
nicou národnej kultúry. Je to nevy-
sychajúci prameň, z ktorého by mali 
mladí ľudia čerpať. Bohužiaľ, mnoho 
médií produkuje programy plné násilia 
a surovostí, ktoré deformujú charakter 
mladého človeka.  V  médiách  chýba 
výraznejšia  propagácia slovenského 
folklóru, a najmä  slovenskej ľudo-
vej hudby. Počúvajme odkazy našich 
predkov, lebo kto nepozná vlastnú 
históriu a kultúru, nemá vyhliadky do 
budúcnosti.

● Pochádzate z Nitry, dvora 
slávneho panovníka Svätopluka. 
Myslíte si, že sme ako národ obstá-
li, ak hodnotíme oslavy 1 150. výro-
čia príchodu sv. Cyrila a Metoda na 
Veľkú Moravu?

Pre mňa sa také  naše historic-
ké osobnosti opradené mnohými le-
gendami ako knieža Pribina či kráľ 
Svätopluk stali dôležitými nositeľmi 
spoločenského  rešpektu a uvedomo-
vania si vlastných kultúrnych koreňov. 
V mojom prípade sa krásne pocity 
spájajú s rodným mestom a Nitrian-
skym hradom. Už ako dieťaťu mi toto 
miesto počarilo predovšetkým pre 
úžasnú hru svetiel a tieňov,  spojenú 
s nádychom minulosti. Odzrkadľuje sa 
to aj na mojich obrazoch. V Nitre nie 
je možné nevnímať našu históriu. Toto 
mesto má  zvláštnu moc – dávať svo-
jím mystickým zjavom a jedinečnými 
posolstvami vieru vo vlastné schop-
nosti. Každý národ má minulosť, ale 
chce i budúcnosť.  Mojím želaním je, 
aby sme mohli byť kultúrni ľudia, ktorí 
si vážia vzdelanie, obdivujú umenie, 
čítajú knihy a disponujú múdrosťou. Ja 
som mal v živote to šťastie, že okrem 
racionálneho vnímania sveta som ho 
mohol vnímať aj  dušou umelca.  A to 
je zvláštny, obohacujúci  dar prírody.  
Cítim preto určitý záväzok a potrebu, 
aby som časť toho, čo som dostal do 
vienka, mohol vrátiť spoločnosti  for-
mou svojej práce. Cyril a Metod boli 
na svoju dobu veľkí a výnimoční muži.  
Dali nášmu národu základ vzdelanosti  
i vlastnú identitu. Veľmi by som si že-
lal, aby sa ich múdrosť objavila v srdci 
každého Slováka. Aby naša krajina 
svojou úrovňou a vzdelanosťou v  spo-
ločnej Európe zanechávala odtlačky 
dedičstva práve týchto slávnych zves-
tovateľov viery a učenosti.

● Ste  členom prezídia Matice 
slovenskej. Ide správnym smerom?

Matica slovenská je významná 
a v súčasnosti nenahraditeľná inštitú-
cia s obrovským  zázemím  a históri-
ou.  Médiá nie sú jej naklonené,  lebo 
ani Maticu neobišli ekonomické kauzy. 
Ale problémy sú na to, aby sa riešili, 
a s tým sa musí vedenie Matice vy-
rovnať a očistiť tento poklad národnej 
kultúry. Najmä v tomto období, keď 
ľudská zlomyseľnosť a invázia nekul-
túrnosti nepoznajú hranice.  Hľadajme 
duchovné obrodenie. Nie je to prvý 
raz, čo národ potrebuje svojich bu-
diteľov.  Tí medzi matičiarmi zaviedli 
krásne oslovenie – brat a sestra.  Už 
to nedokážeme?  Skúsme. Národ to 
od Matice očakáva.    

Naozajstná osobnosť, skutočná kapacita – slovenský muž kultúry a umenia

V roku veľkého cyrilo-metodského jubilea oslávil svoje životné jubileum  dlhoročný riaditeľ Agrokomplexu – Výstavníc-
tvo Nitra Dr. h. c. akad. arch. Ing. Ladislav ŠVIHEL (1938). Originálne, ako sa na umelca patrí, výstavou svojich obrazov. 
Mnohé, najmä s motívom Nitrianskeho hradu, venoval pamiatke vierozvestcov.  Hrad ho zaujíma a fascinuje hlavne pre-
to, že bol  mocenským a náboženským centrom  našich predkov.   Spisovateľ Ladislav Ťažký  si na Švihelovi cenil najmä  
organizovanie nitrianskej národnej a kultúrnej slávnosti Hoj, vlasť moja. A čo obdivoval na riaditeľovi Agrokomplexu 
kardinál Ján Chryzostom Korec? Že „s mužným a charakterným postojom odolával ponukám zahraničných záujemcov 
o privatizáciu lukratívneho a nádejného Agrokomplexu a odmietol vydať tento drahokam Slovenska do cudzích rúk“.  
Švihel neprestal byť slovenským mužom kultúry a umenia ani na dôchodku.

Postavil nitriansky Agrokomplex

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY

 
Agrokomplex po odchode La-

dislava Švihela do dôchodku v roku 
2008 pocítil nielen stratu zamest-
nanca, ale najmä človeka, ktorý žil 
všetkými starosťami a radosťami 
firmy. Aj keď mu vlastnícky nepat-
rila, správal sa k nej ako k vlastnej. 
V tom roku vznikla publikácia, kto-
rá je mu venovaná – ako jubilantovi 
k sedemdesiatke. 

Pripravili a zostavili ju členovia 
výboru Nitrianskej odbočky Spolku 
slovenských spisovateľov. Tvorivý 
kolektív predstavovali Ladislav Ťaž-
ký, Andrej Červeňák, Daniel Gunár, 
Ján Plesník, Alexander Ruttkay, Jozef 
Vladár a Laco Zrubec. Svojho „Lacka“ 
opísali s nevšednou láskou a úctou. 
Napríklad: „Ladislav Švihel je výrazne 
slovenský, kultúrny a ušľachtilý pat-
riot svojho ľudu, domoviny a národa, je 
v pravom zmysle tohto slova budi-
teľom slovenského národa.“

Na inom mieste: „Zápas o 
chlieb náš každodenný (o pšeničný 
klas) Ladislav Švihel po celý život 
spájal s aktivitou o kráse tohto chleba 
a človeka (so štetcom v rukách a srd-
ci). Pozrite sa na jeho krajinomaľby: 
tematicky sú sústredené okolo Nitrian-
skeho hradu ako symbolu národných 
dejín, ktoré kráčali cez jeho brány do 
všetkých kútov vlasti a zjednocovali 
jej obyvateľov na platforme slovanskej 
duchovnosti, národnej súdržnosti a 
sociálnej spravodlivosti. Iba ten velebí 
korene stromu národného života, kto 
ich sám nosí v sebe.“

Operná speváčka Jolana Fo-
gašová vo svojom príspevku jubi-
lantovi hutne a jasne opísala osob-
nosť Ladislava Švihela: „Riaditeľ: roz-
vážny, náročný, svedomitý, zásadový, 
prísny, a pritom láskavý a ochotný 
zvážiť okolnosti a názory iných. Celou 
svojou dušou a schopnosťami pomá-
ha kultúre a umeniu na Slovensku. 
Umelec: veľmi vnímavý. Obrazy nesú 
v sebe určitú melanchóliu a farebnosť 
plnú vnútornej sily, invencie a radost-
nej nádeje. Predovšetkým hlboký, milý 
a citlivý človek, milujúci svoju rodinu, 
svoj rodný kraj, Slovensko a skutoč-
né ľudské hodnoty. Temperamentný 
a pritom plný vnútorného pokoja a 
úžasného optimizmu. Vnímajúci napl-
no skutočnú krásu človeka, prírody a 
sveta okolo seba.“

Vyjadril sa aj Jožko Golonka, 
ktorý spomínal na spoločné det-
stvo. I mnohí ďalší exponenti kul-
túrneho a spoločenského života. 
A hoci Švihel študoval na vysokej ško-
le v Prahe, neodrodil sa ako mnohí 
iní intelektuáli. Organizovaním kultúr-
no-spoločenských podujatí nielenže 
prispieval k upevňovaniu národného 
povedomia a hrdosti Slovákov na svo-
je dejiny i súčasnosť, ale finančnými 
zbierkami pomohol k obnove Nitrian-
skeho hradu. Iste si zaslúži popredné 
miesto v panteóne Slovákov.  

Eva ZELENAYOVÁ
Foto: nitralive.sk

Patrí do panteónu 
známych Slovákov

N A  M A R G O

● Byť tridsaťšesť rokov vo 
vedení firmy je obdivuhodný vý-
kon. Vy ste to dokázali. Najskôr vo 
funkcii námestníka riaditeľa a od 
roku 1990 ako generálny riaditeľ ste 
z Agrokomplexu urobili národný 
stánok. V pravom slova zmysle. Čím 
si vás Agrokomplex podmanil?

Život človeka je vlastne zápasom 
o každodenný chlieb. To som si uve-
domil po prvých rokoch,   ktoré som 
odpracoval v podniku Výstavníctvo – 
Agrokomplex.  Na výstavách som sa 
stretával s rôznymi profesiami poľno-
hospodárskej činnosti. Pri podávaní rúk 
som cítil veľké mozole a popraskané 
ruky od ťažkej roboty a pochopil  som, 
že krájať chlieb, to nie je len tak.  Boli 
to krásni ľudia s krásnou  a čistou du-
šou.  Koľko škôd sme napáchali pod 
rúškom transformácie poľnohospodár-
stva. Búrali sme všetko, aj to, čo sa 
dalo  opraviť. Nájde sa niekto, kto sa 
poľnohospodárom za to ospravedlní? 
Alebo ešte stále sme neprišli na to, že 
budúcnosť  národa je v sebestačnosti 
potravín?  Už predsa máme skúsenosti,  
akú kvalitu majú dovezené potraviny.  
Usiloval som sa, aby  výstavy Agro-
komplex boli výkladnou skriňou poľno-
hospodárov a dejiskom celonárodných 
dožiniek. Od polovice osemdesiatych 
rokov  sa stávali dominantným výstav-
níckym podujatím poľnohospodárskeho 
zamerania nielen na Slovensku, ale i 
v celej Československej republike. Ko-
nal sa  každoročne koncom augusta. 
Postupne nadobúdal prirodzený ráz ce-
lonárodného sviatku, ktorý vzdával hold 
poľnohospodárskemu dielu ako výsled-
ku talentu, pracovitosti a lásky k ľuďom 
a životu.

Som rád, že vo výstavnom areáli 
Agrokomplexu sa podarilo nenásilne 
a pôsobivo zosúladiť  techniku s prí-
rodou. Aj preto Agrokomplex a neskôr 
i ďalšie nitrianske veľtrhy a výstavy 
úspešne obstáli v tvrdej konkurencii 
s vyspelým zahraničím. Aj preto získa-
li vysoké medzinárodné uznanie.  Do 
polovice 80. rokov minulého storočia 
sa začali objavovať a v praxi realizovať 
nové názory smerujúce k uplatňovaniu 
„prvých lastovičiek“ trhového mecha-
nizmu.  Prišiel som s myšlienkou or-
ganizovať na výstavisku  aj iné, nielen 
poľnohospodárske výstavy. A paradox-
ne, keď na začiatku transformačného 
obdobia mnohé podniky znižovali výro-
bu, ekonomicky upadali alebo dokonca 
krachovali, Agrokomplex napredoval 
a zveľaďoval sa. Odzrkadlilo sa to  na 
počte výstav aj  vystavovateľov zo za-
hraničia. Už v deväťdesiatych rokoch sa 
v nitrianskom areáli uskutočnilo ročne 
13 – 25 výstav či veľtrhov s priemernou 
účasťou 600 až 650 vystavovateľov 
z rôznych kontinentov sveta. Týmito 
parametrami sa Agrokomplex  zaradil 
medzi najväčšie a najúspešnejšie vý-
stavnícke organizácie na Slovensku.

● Je neodškriepiteľné, že patrí-
te k uvedomelým Slovákom. Nemali 
ste problémy v deväťdesiatych ro-
koch?

Nepociťoval som v minulosti žiad-
ne problémy preto, že som sa narodil 
na Slovensku. Vždy som bol na to hrdý 
a  aj zostanem. Príkladom mi boli moji 
rodičia, ktorí ma v tomto duchu vycho-
vávali a viedli k národným tradíciám. 
Učili ma ctiť si svoju krásnu krajinu. 
Bohužiaľ, našli sa medzi nami aj takí, 
ktorí neverili samostatnému Sloven-
sku. Zdalo sa mi, akoby nepočúvali 
ozveny rodnej zeme.

● V Agrokomplexe ste našli 
miesto pre Slovenské poľnohospo-
dárske múzeum. Z čoho pramení 
váš záujem o poľnohospodárstvo, 
keďže svojím študijným zameraním 
patríte skôr do oblasti umenia?

Mám veľmi rád prírodu, pretože 
je nielen miestom inšpirácie každého 
umelca, ale aj oázou, ktorá formova-
la kultúru na našich dedinách. Mnohí 
významní umelci našli svoje múzy 
v hlbokých ozvenách polí, lúk a lesov 
Slovenska. Tu vyrastali naši poprední 
básnici a speváci, tu sú naše kultúr-
ne a národné korene. V ich pozna-
ní je  kľúč k národnému povedomiu 
a cíteniu. V našich  dedinkách  ešte 
vždy pulzujú ľudové tradície a stále sú 
krásnym závojom Slovenska. Keď sa 
hlbšie zamyslíme nad tým, ako sa náš 
národ vyvíjal, podsúva sa mi myšlien-
ka, že dôležitú úlohu tu zohralo poľ-
nohospodárstvo. Veď práve poľnohos-
podárstvo stálo na začiatku  rozvoja 
ľudskej zručnosti.  Má  bohatú históriu,  
trvajúcu  niekoľko tisícročí. Časť z nej 
objasňujeme aj prostredníctvom vyše  
tridsaťtisíc exponátov nášho poľno-
hospodárskeho múzea, ktoré je sú-
časťou Agrokomplexu. Našou snahou 
bolo ukázať  v jednotlivých expozí-
ciách múzea  rozvoj a historický vývoj 
poľnohospodárstva.  Veľké množstvo 
exponátov mechanizácie je dokladom 
dômyselnosti a zručnosti našich pred-
kov. Rozoberáme vývoj jednotlivých 
odvetví poľnohospodárstva a kultúr-
neho rozvoja našich dedín a poľno-
hospodárskych usadlostí.  Atrakciou 
múzea je  vláčik poľnej železnice, 
ktorým sa dá povoziť  počas výstav  
v areáli Agrokomplexu. Počas výstav 
tiež možno vidieť  ukážky orby, mlá-
tenia obilia a rôzne poľnohospodárske 
práce. Výstavné pavilóny múzea dý-
chajú históriou a sú kultúrnym odka-
zom našich poľnohospodárov.

● Ste tiež známy svojou maliar-
skou tvorbou. Vystavovali ste 
v Aténach, Paríži, Ríme, Štokholme, 
Budapešti. Kde vás najlepšie prija-
li? 

Umenie je medzinárodné, ale 
umelci majú svoju vlasť. Preto som 
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Subtílnosť procesov myslenia sú-
visela a súvisí aj dnes, dnes možno 
zreteľnejšie než kedysi, so subtílnos-
ťou jazykového prejavu. Aká je naša 
dnešná situácia, aká je slovenčina 
dnes?

Zvládnutie celej slovnej záso-
by by bolo takmer nemožné, keby 
medzi slovami nejestvovali už na 
rovine znenia súvislosti a väzby. Ak 
by tieto mnohostranné súvislosti reči 
nejestvovali, rečový akt by bol ťaž-
kopádny a zdĺhavý, vznikal by ko-
munikačný chaos. To by sa prejavilo 
aj v procesoch myslenia.  Z tohto je 
zrejmé, že do jazyka nemožno necit-
livo zasahovať. Nemôže sa to robiť 
ani ľubovoľným, jazykovo chaotickým 
vnášaním takých nových slov a tva-
rov, ktoré nemajú v jazyku  systémový 
priestor.  To sa dnes, bohužiaľ, v slo-
venčine deje.   

■ PREBERANIE SLOV
Aktuálny je najmä problém pre-

berania a používania cudzích slov. Je 
to síce trvalý proces, nemôže sa však 
uskutočňovať  bezhlavo. Náhodné a 
neodôvodnené preberanie cudzích slov 
a tvarov má  nebezpečne zvyšujúcu sa 
frekvenciu. Pozorujú to  aj ľudia, ktorí 
neabsolvovali univerzitné štúdium  slo-
venského  jazyka, ale materinský jazyk 
citlivo vnímajú a uvažujú o ňom  (naj-
novšie Ing. Jozef Mikuš: Čo sa to robí 
so slovenským jazykom?, Kultúra, 26. 
6. 2013).  Nadmiera preberania cudzích 
slov do spisovnej slovenčiny najnovšie 
vyvolala aj pokus o ich detailnejší sú-
pis s uvedením návrhov na ich náhradu 
jestvujúcimi slovenskými pomenovani-
ami, rozšírenými o možnosti tvorenia 
nových slov a tvarov podľa možností  
našej slovotvorby  (Maroš Krajčovič, 
Puristický slovník slovenčiny, 2013).                        

Aká je dnešná jazyková prax, na 
to sa stačí  prejsť po niektorom našom 
meste, čítať orientačné informácie a 
reklamné pútače, počúvať reklamy, 
všímať si názvy podnikov  (najmä zá-
bavných), „best ceny“, vyššie levely, 
eventy, inovačné vouchery, benefity, 
workshopy, všetky možné „travel“ kan-
celárie, destinácie, aj naše rekreačné 
priestory,  gotatry, Tatralandie, Tatra 
Moutain Resorts... – angličtina, aj v naj-
odľahlejšom kútiku Slovenska angličti-
na... Koloniálna zem? Už aj najnašskej-
šie slovenské výrobky, ako sú oštiepky, 
parenice,  ovčí syr, majú na stánku 
s týmto tovarom informáciu – „Original 
Milk Fantasy“.  

■ PRÍKLADY Z  PRAXE
V našich verejných prejavoch sa 

už zriedka vyskytuje slovo „objednáv-
ka“. Namiesto neho sa používa slovo 

A kt u á l n e  a  n u tn é  p r e c h á d z k y  n a š o u  s ú č a s n o u  j a z y ko v o u  d ž ung ľ o u  ( 1 . ) 

Jazyk je najdôležitejší nástroj dorozumievania. Je podmieňujúcim č initeľom vzniku a existencie ľudských spoločenstiev. Práve jazyk zjed-
nocuje svojich nositeľov do celkov, akými sú aj národy. Spoločenstvo národa sa preto môže charakterizovať aj ako jazykové spoločenstvo. 
Vo vývine jazykových spoločenstiev, teda vo vývine ľudstva, vznikali situácie, keď sa ako dôsledok súvislosti i závislosti jazyka a myslenia 
(myslenia a jazyka) musela zdôrazňovať aj potreba presnosti a jednoznačnosti jazykového prejavu. Ukázala sa potreba dokonalosti jazy-
kového prejavu ako výsledku myslenia, ale rovnako aj potreba dokonalosti jazyka ako nástroja myslenia. Týkalo sa to všetkých jazykových 
zložiek, osobitne slovnej zásoby, skladby, ale aj ich zvukovej realizácie.

S l o v e n č i n a  a  j e j  s t a v,  k t o r ý  v a r u j e

Ábel KRÁĽ – Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

uskutočnilo, problém vzniká, rodičom 
nevzali deti, neoteplilo sa atď.

Sloveso „ustáť“
Príklady zo slovenskej publicistiky: 

Sagan ustál, dážď bude ustávať, dážď 
ustal – namiesto jednoduchého vyjad-
renia Sagan (niečo) zvládol (dokázal), 
dážď nebude ustávať, dážď bude po-
stupne slabnúť – prestane (už) pršať, 
nebude pršať. Takéto chybné použitia 
slova „stáť“, „ustáť“, „ustať“, „ustávať“ 
sa vyskytujú stále častejšie napriek 
ich pevne a stáročia používanému vý-
znamu „stáť“ (t. j. nehýbať sa), „ustať“ 
(unaviť sa), „byť ustatý“ (vyčerpaný,  
unavený) a pod. Môže byť dážď ustatý? 

Osobné zámeno „on“
Toto zámeno označuje živú bytosť, 

nie predmet. Je to zámeno tretej oso-
by  mužského rodu jednotného čísla. 
Napriek tomu sa stretávame s taký-
mito zlými formuláciami: hoci na neho 
(na príspevok) nemal právo, pre neho 
(fotoaparát), môže prísť poňho (t. j. 
po balík), nemá naňho (na dôchodok) 
nárok, dostane ho iba ten, kto oňho (o 
polročné vysvedčenie) požiada, pod 
neho (pod stromček) a i. – tu všade 
je zámeno „on“, len v nejakom páde.   
V týchto prípadoch sa v slovenčine po-
užíva správny tvar: naň, preň, oň, poň, 
podeň...

Predložka „na“
Príklady chybných použití a spoje-

ní: cesta na Poľsko, výjazd na Liptov, 
izba na internáte, hovoriť na kameru, 
mám záujem na tom, poďme na tému, 
poďme na program, poďme na to, poď-
me (s významom sústreďme sa) na 
futbal, schváliť na vláde, na škole, na 
hoteli im bolo zima, dcéru našiel na zá-
hrade, kráter na záhrade, sú na omyle, 
má záujem na niečom, záujem na tom,  
operátori na sále atď., atď. Po sloven-
sky hovoríme: cesta do Poľska, výjazd 
do Liptova,  izba v internáte, bývali v in-
ternáte,  hovoriť pred kamerou (do ka-
mery), záujem o, poďme k téme, k pro-
gramu, poďme (sa rozprávať) o futbale, 
idem na zasadnutie vlády, vo vláde, 
v škole, v hoteli, v záhrade,  v sále atď. 
S úsmevom možno pripomenúť: štu-
denti  sú v internáte, sú v škole – na 
internáte  alebo na škole sú vrabce ale-
bo holuby. Po slovensky teda hovoríme: 
vláda rokovala, vo vláde sa rokovalo (o 
niečom), vláda prerokovala, podobne 
hovoríme bol v škole. 

Veľmi vážna  otázka: Aká je úro-
veň myslenia tých, čo takto hovoria a 
píšu? 

Zámeno „to“
Nominatívny tvar tohto zámena sa 

stále  častejšie chybne nahrádza datív-
nym tvarom  „tomu“. Príklady: tomu tak 
nie je, dnes je tomu inak,  ako tomu bolo 
doteraz, inak tomu nebolo atď. Po slo-
vensky však hovoríme: to tak je, to tak 
nie je, dnes je to inak, bolo to inak, ako 
to bolo doteraz, inak to nebolo a pod.

Autor je univerzitný profesor, 
jazykovedec.

V budúcom čísle: Slang, 
preberanie cudzích slov a priveľa 

nezodpovedaných otázok

ronátne evanjelické gymnázium 
v Revúcej a po rakúsko-maďar-
skom vyrovnaní (1867) vznikli 
zo zbierok slovenského ľudu 
slovenské gymnáziá v Martine a 
Kláštore pod Znievom. Súčasne 

sa podarilo zaviesť slovenčinu 
ako vyučovací jazyk do takmer 
dvoch tisíc ľudových škôl.

V roku 1863 vzniká Matica 
slovenská ako prvá celonárod-
ná kultúrna, osvetová a vedecká 
základňa, ktorá zabezpečova-
la emancipačný a kultúrny rast 
slovenského etnika. Stala sa 
aj symbolom prekonania hrá-

dzí konfesionálneho rozdelenia. 
Prvú zmienku o potrebe založiť 
MS vyslovil P. J. Šafárik. Revo-
lučne naladení štúrovci, ktorí 
mali v programe svojho tajného 
krúžku Vzájomnosť (1837) tak-

tiež založenie Matice slovenskej, 
sa myšlienky chopili už skôr, ich 
plány sa však vtedy neuskutoč-
nili. Matica bola postavená na 
spolkovom základe a hospodár-
sky bola odkázaná na dary a obe-
te ľudových vrstiev a národne 
uvedomelej inteligencie. Do vien-
ka si dala aj hospodárske po-
vznesenie ľudu. Položila základy 

slovenskej vedy, archívnictva, 
múzejníctva, vydavateľskej čin-
nosti. Udržiavala styky s Ma-
ticami slovanských národov a 
s ďalšími kultúrnymi ustano-
vizňami. Jej násilné zatvorenie 

v roku 1875 bolo prejavom po-
tláčania slovenského národného 
hnutia. Stala sa symbolom exis-
tencie národa.

Po rozpade Rakúsko-Uhor-
ska bola Matica slovenská v roku 
1919 obnovená. Jej poprední 
činitelia – Jozef Škultéty a Šte-
fan Krčméry – sa ostro postavili 
proti ideológii čechoslovakizmu, 

pomohli obhájiť osobitosť slo-
venského národa i slovenčiny 
v čase, keď oficiálne existovala 
iba českoslovenčina. Dôležitým 
činiteľom v jej organizme sa stali 
miestne odbory, ktoré zoskupo-
vali a kultúrne aktivizovali tisíce 
jej členov. Vedecké a umelecké 
odbory MS, ktoré združovali slo-
venských vedeckých pracovní-
kov z oblasti histórie, literárnej 
histórie, jazykovedy, estetiky, 
filozofie, národopisu, socioló-
gie a prírodných a technických 
vied, nahrádzali nejestvujúcu 
akadémiu vied. Matica mala aj 
svoje rozhlasové vysielanie. Jej 
členská základňa dosiahla v roku 
1946 100 000 členov.

Matica pracovala aj na hmot-
nom dobrobyte slovenského ná-
roda. Dnes je tým „dobrobytom“ 
opäť dôraz na národné tradície, 
vlastenecké cítenie. Tak v minu-
losti, ako aj dnes spája milovní-
kov slovenského života a národa. 

Memorandum a Matica slovenská
Peter JÁNOŠÍK

LE TOPISY

V dlhodobých zápasoch o 
zabezpečenie svojbytnosti Slo-
vákov znamenal začiatok 60. 
rokov 19. storočia významnú 
etapu, ktorá bola zavŕšením slo-
venského národného obrodenia. 
Úsilie štúrovskej generácie o 
štátoprávne riešenie postave-
nia Slovákov vyvrcholilo Me-
morandom národa slovenského 
v roku 1861, ktoré memorandová 
deputácia odovzdala uhorskému 
snemu. 

Žiadalo zákonne uznať svoj-
bytnosť slovenského národa a 
jeho jazyka vo vlastnom etnic-
kom priestore pod názvom Hor-
nouhorské slovenské Okolie. 
Hlavným mestom mala byť Ban-
ská Bystrica. Isté úspechy sa do-
siahli. Zásluhou biskupa Štefana 
Moysesa sa znovu poslovenčilo 
gymnázium v Banskej Bystrici, 
v roku 1862 bolo založené pat-

„zákazka“. Aj žiak základnej školy už 
vie, že toto slovo má koreň „kaz/káz“, 
ktorý sa vyskytuje v slovesách „kázať“, 
„prikázať“, „zakázať“, „zakazovať“, ale 
aj v tvaroch ako „kazateľnica“, „kazateľ“ 
atď. Významová platnosť týchto slov je 
však jasná. Slovo „zákazka“ nemožno 
vyčleniť z uvedeného  radu – z jeho 
formálnych a obsahových  súvislostí. 
Napriek tomu sa  používa protirečivo 
k jeho základnému významu „zakázať“, 
„zakazovať“. Vnucuje sa mu  obsahovo 
protichodný význam „objednávať“, „ob-
jednávka“.  

Má to vážny dôsledok: Oslabuje a 
narúša sa jazykový systém a čo je ešte 
vážnejšie, vnáša sa chaotický prvok 
do jazykového vedomia používateľa 
jazyka. Znemožňuje sa aj pomocná 
jazyková asociácia, ktorá je aktívna pri 
slove „objednávka“ a stráca sa pri slove 
„zákazka“. 

Slovo  „zákazka“ je v slovenčine 
jazyková mŕtvolka.  

Slovko „zabaviť“ 
Vo verejných ústnych a písomných 

prejavoch sa nesystémovo často použí-
va aj slovo „zabaviť“ vo význame „zha-
bať“, „zobrať“. Vyskytuje sa napríklad 
v spojeniach zabavenie majetku, lieh 
zabavili colníci, auto zabavili policajti, 
zabavené počítače atď. Slovný základ 
„bav“, ako je v slovese „zabaviť“, je aj 
v slovách „baviť sa“, „zabávať sa“, ale-
bo niekoho, „zábava“, „zábavka“. Slovo 
„zabaviť“ patrí formou i obsahom do 
tohto radu. Ak však štátny orgán (napr. 
colná správa) komukoľvek dačo  vezme, 
je to zábava?

„Dôjsť“ a „prísť“
Tieto slovesá sa dnes veľmi čas-

to vyskytujú v kontextoch: došlo k ze-
metraseniu, k zraneniam ľudí nedošlo, 
k realizácii doteraz nedošlo, k  problé-
mu dochádza vtedy, prišlo k odobratiu 
detí rodičom, k väčšiemu otepleniu 
nedôjde,  k dohode neprišlo, nedošlo 
k predvedeniu osôb, k zraneniu na-
šťastie nedošlo, môže prísť k úrazu, 
môže prísť k pádu, neprišlo k žiadne-
mu rozhodnutiu, mesto pristúpilo k vy-
sťahovaniu atď. V týchto prípadoch sú 
obsahovým a formálnym základom po-
hybové slovesá „ísť“,  „dôjsť“, „chodiť“, 
„stúpať“. Lenže  „chodí“ tak, ako chodí 
živočích, aj zemetrasenie, zranenie,  
odobratie detí, oteplenie atď.? Hovorí-
me jednoducho: bolo zemetrasenie, 
ľudia neboli zranení, ešte sa (to) ne-



E S E J

E S E J

8 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Zvaliť symboly kolonizácie Slovenska

Jednoducho – totalitné metódy 
začali presadzovať najmä odvtedy, 
keď čoraz viac občanom začalo do-
chádzať, že napríklad ich idea mul-
t ikulturalizmu (MK) nie je nič iné, 
ako nenávistná snaha znič iť Európu 
aj s jej tradíciami a vygumovať ju 
z histór ie. Teraz vynechám ďalšie 
ich úchylky ako feminizmus, gen-
der, antidiskr imináciu, útoky na 
rodinu, „moderné“ umenie... Okrem 
toho, že majú v rukách rozhodujúce 
médiá, kde bez argumentov „chi-
rurgicky“ operujú pomocou kyjaka, 
ktorý si sami vystrúhali s názvom 
„extrémizmus“, organizujú a plat ia 
aj svoje úderky, ktoré z neznámych 
dôvodov nazvali „antifa“, kde máme 
novodobý fašizmus ako vyšitý, aj 
s jeho nezakrytými výzvami na bru-
tálne násil ie. 

Nezávislí intelektuáli na toto 
poukazovali už dávnejšie, no keď-
že masmédiá ich nepustia k slovu 
(ani u nás), bolo to stále len v ta-
kej intelektuálnej rovine zapadnutej 
diskusie bez mimoriadneho úč inku. 
No so zvýšeným t lakom globalis-
tov začína rásť postupne aj odpor. 
A začali sa zobúdzať a dokonca or-
ganizovať už aj mladí, o ktorých si 
novodobí vládcovia mysleli, že sú 
už dávno spo ľahlivo spacif ikovaní 
pomocou pop-music, Hollywoodu 
a drog.

 
■ S VLAJKOU IDENTITY 
Jedno z takýchto hnutí, k torému 

sa zatia ľ podar i lo najviac zvidite ľ-
niť, je francúzske identitárne hnutie 
Bloc Identitaire. Jeho zač iatky sa 
kladú ešte do roku 2003. V roku 
2004 skupina mimopar lamentných 
aktivistov v Nice otvor ila Dom iden-
t ity, neskôr nasledovali takéto stre-
diská v Lyone a v Nimes. Identitu 
def inovali ako trojnásobnú prísluš-
nosť: k regiónu, národu a Európe. 
V roku 2009 dokonca zorganizovali 
medzinárodné stretnutie Conven-
t ion identitaire v Orange a myšlien-
ky identitárneho hnutia sa začali 
postupne rozširovať aj do ďalších 
krajín. Identitárne hnutie sa stručne 
def inuje ako celoeurópske hnutie 
mladých na zachovanie etnokultúr-
nej identity. Poukazuje na nebez-
pečenstvá masového pr isťahova-
lectva a postupného napredovania 
islamu. Zdôrazňuje demokratické 
základy a špeciálne sa dištancuje 
od rasizmu a nacizmu. Poukazuje 
na absolútnu absenciu demokracie 
pr i presadzovaní MK, ktoré hraničí 
s totalitar izmom. Ve ľmi jednoducho 
argumentuje, že práve identita je 
základný kameň zachovania rôz-

Pokiaľ  my sme už dlhé desaťroč ia naučení brániť  svoju ident i tu – najpr v prot i Maďarom, neskôr prot i 
Čechom, väčšina západnej Európy mala v tomto ohľade ž ivot oveľa jednoduchší. Aj preto ľudia zo 
Západu veľmi často nerozumejú takým organizáciám, ako je Matica slovenská. Všeličo sa už však 
zač ína meniť.  Najmä pr ič inením ľavič iarskych intelektuálov, k torí po roku 1968 ovládl i verejný dis-
kurz a svoje globalist ické ciele už zač ínajú presadzovať  nielen chytráckou propagandou, ale už aj 
nezakr yto total i tne. 

Treba dať zbytočnému mäsiarikovi batôžtek na cestu

Ján LITECK Ý ŠVEDA – Kar ikatúra: Peter GOSSÁNYI

Maliarska epopeja dejín
Veľké jubileum majstra Mikuláša Klimčáka

Nesporne jedno z najvýznamnejších podujatí k 1 150. výročiu prí-
chodu sv. Cyrila a Metoda na územie Veľkej Moravy tvorí výstava Miku-
láš Klimčák – Veľké jubileum – Príchod byzantskej misie. Pre mimoriad-
ne spontánnu odozvu bratislavskej, slovenskej, ale aj medzinárodnej 
kultúrnej verejnosti bola možnosť prezrieť si túto jedinečnú prezentá-
ciu predĺžená do 30. augusta 2013. 

Minister kul túry SR Marek Ma-
ďar ič  na otvorení výstavy okrem 
iného povedal: „Misia solúnskych 
bratov a jej odkaz bol a je per-
manentným inšpiratívnym žr ied-
lom diel mnohých slovenských 
vý tvarníkov. K tým najznámejším 
patr ia obrazy Jozefa Božetecha 
K lemensa, Mar tina Benku, Ernes-
ta Zmetáka a Edity Ambrušovej. 
Ve ľkomoravskej tematike sa prog-
ramovo venuje aj mnohostranný 
umelec Mikuláš K l imčák. Jeho die-
la sú ozdobou mnohých múzeí, 
galér ií, ale aj gréckokatolíckych 
kostolov. Autorov rozmerný go-
belín Byzantská misia môžu ob-
divova ť  návštevníci v pr iestoroch 
Bratis lavského hradu. Verím, 
že sústredenie jeho diela vo vý-
stavnom pr iestore v Dvorane Mi-
nisterstva kultúry SR bude dôstoj -
ným príspevkom k oslavám 1 150. 
výroč ia príchodu sv. Cyr i la a Me-
toda na naše územie, rovnako ako 
aj výstava Posvätný odkaz, k torá 
bude dokumentovať  ž ivý odkaz 
pôsobenia Cyr i la a Metoda v slo -
venskom vý tvarnom umení.

■  SLOVÁ UZNANIA
V spoj i tosti s touto výstavou  

si takmer každý  jej návštevník  
považuje za česť  a vzácnu povin-
nosť  formulova ť  do knihy návštev 
svoje ref lexie a nadšené slová 
ocenenia. Zaci tujme však niečo 
vecné a konkrétne. Ide o slová 
archi tek ta Františka  Mi lučkého 
o tom, že náš autor č i  majster si 
už naozaj zaslúži š tátne vyzna-
menanie. Ale aj väčšiu pozor-
nosť  protokolu (napr iek horúcemu 
letu). Naozaj treba konkrétnejš ie 
dohodnú ť,  kde by tvorba Mikulá-
ša K l imčáka mala svoje tr valejš ie 
zakotvenie, ale aj k to by mohol 
a mal pomôc ť  vzniku monograf ie, 
súborne prezentujúcej per ipetie 
života a hodnoty tvorby tohto vy-
nikajúceho zjavu slovenských vý-
tvarných dejín.

M. K l imčák nesporne patrí 
k tým výrazným a nezabudnu-
te ľným osobnostiam moderných 
slovenských vý tvarných dejín, 
k toré sa ak tívne chopi l i  odka-
zu náboženského intelek tu Eu-
rópy. Patrí k tým, k torí vnímavo 
ref lek toval i a j vieru a vierouku 
ako súčasť  kul túrnej existencie 
moderných národov. Aj v časoch 
mladosti,  v rokoch „mladého“ so-
cial izmu, v povojnovom období 
mal a stále má ten základ, k to -
rý všeslovansky staval  na pre-
konaní ateist ickej bazal i ty a aj 
poznania, že Slováci a Slovania 
nikdy nestrati l i  svoje povedomie 
o vlasti a c i t.  Tento základ,  je -
dinečnú l icenciu mu garantoval i 
hlbinné sondy do raných vrstvení, 
do predschizmatického času šíre-
nia a pôsobenia kres ťanstva, do 
raných kresťanských a štátnych 
tradícií Slovanov, a to aj východ-
ných Slovanov. Cizeloval a zvnú-
torňoval túto svoju autorskú bázu 
a skutočnú, statočnú umeleckú 
l icenciu a konfesi jnos ť.

   
■ MUNUMENTALITA VÝRAZU
Akademický mal iar Mikuláš 

K l imčák sa narodi l 16. novemb-
ra 1921 v Humennom. Vý tvarné 
vzdelanie získal najskôr na brati -
slavskej Slovenskej vysokej ško-
le technickej, kde v období prvej 

Slovenskej republ iky pôsobi lo 
Oddelenie kres lenia a ma ľova-
nia ako špecia l izovaný vý tvarný 
odbor.  Vý tvarné zač ia tky spája 
s menom uč i te ľa kres lenia,  ne-
skôr profesora Jozefa Chovana. 
V Brat is lave zaži l  a pozorne vní-
mal náročných uč i te ľov ma ľby – 
Maxa Schurmanna a Jána Mud-
rocha. Po oslobodení pokračoval 
v š túdiách na s lávnej  pražskej 
Vysokej škole umelecko -pr ie -
myslovej ,  kde získal  špec ia l izác iu 
v odbore monumentá lnej  ma ľby, 
pr ičom už v pr vých rokoch svo -
j ich umeleckých ak t iví t  c i t l ivo, 
vnímavo rozví ja l  svoje námetové 
a mot iv ické záujmy – k hodno-
tám nového ž ivota, a le rovnako 
invenčne a tvor ivo pr is tupoval 
a j  k l i terárnym a dej inným zdro -
jom, k postu látom a zdrojom hr-
dost i  svojho národa a S lovanov. 
Real izoval rozs iahly súbor d ie l 
(sám ich sumar izuje na 35),  k to -
ré s taval i  ponajpr v na s tavebnej 
archi tek tonickej   podstate ob -
jek tov – na  k las ických  tech-
n ikách sgraf i ta ,  nástennej  
ma ľby, š tukolustra,  v i t ráže 
a intarzie.  Venoval sa t iež gra -
f ickej  a i lustrátorskej  t vor-
be. Ba a j  t vorbe známok.

   
■  ŽIVOTNÉ DIELO
Na bratis lavskom Hrade, 

v sídle Národnej rady SR je osa-
dené vrcholné životné dielo au-
tora nazvané Príchod byzantskej 
misie. Vznikalo zač iatkom šes ť-
desiatych rokov, v období ras-
túceho záujmu a blíž iaceho sa 
1 100. výroč ia misie. Utkal i ho 
zač iatkom sedemdesiatych rokov 
ako klasický gobelín vo Valaš-
skom Mezi ř íč í  a od polovice osem-
desiatych rokov tvor i l  súčasť  do-
tvorenia pr iestorov štátnej repre-
zentácie Slovenskej republ iky – 
predsál ia Ry tierskej s iene.  

Podnety zo života a z de-
jín s lovanských národov tvor ia 
osobitný a azda aj ťažiskový 
okruh  jeho tvorby. M. K l imčák 
ako jeden z mála na Slovensku 
čerpá z kres ťanských zdrojov,  
z dôk ladnej znalost i  s lovanskej 
písomnost i ,  dej inných postáv a 
leg iend Ve ľkej  Moravy a Panó-
nie,  z č ias chr is t ianizačnej  mis ie 
sv. Cyr i la a Metoda, ba a j  z his -
tor izmov Českého krá ľovstva a 
dávnovekého Ruska. Uplatňuje 
letr is t ické pr vky cyr i l iky a zdroje 
ikonopisnej ma ľby, čerpá z pod-
netov a ikonograf ie kres ťanstva 
východného obradu, k torého zá-
padný výbežok zasahuje oblast i 
východného  S lovenska  v  e tn ic -
ke j   moda l i te   Rusínov  a   Ukra -
j incov,   g réckokato l íkov a pra -
vos láv ia .  Už po d lhé roky však 
pôsobí  v  B ra t is lave,  v  h lavnom 
meste S lovenska lež iacom na 
s t rednom Duna j i ,  n iekda jšom 
centre mohutne j  Svätop luko -
ve j   r íše. 

 Svoj ak tuálny a predstavo -
vaný výber d iel ,  k tor ý má os lo -
v i ť  i  v sakrá lnom rozmere mi -
mor iadne významného výroč ia 
S lovákov a S lovanov,  nazval au-
tor hrdo a výrečne – Ve ľké ju -
b i leum. N iekedy, a na jmä dnes, 
v takomto his tor icky nebotyč -
nom súvise je v iac než vhod-
né pr i taka ť  takýmto s lo -
vám a hodnotám.

Ladislav SKR AK
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nosti. Ako znak vyhovujúci každé-
mu Európanovi si vybralo okrúhly 
štít Spar ťanov z f i lmu 300, na kto-
rom je štylizovaná grécka lambda, 
prvé písmeno slova „Lakedaimon“, 
čo je grécke pomenovanie Spar ty. 
Netreba hádam ve ľmi pr ipomínať, 
že f i lm je o hrdinskom boji Európa-
nov prot i ázijským votrelcom.

Keďže je to hnutie mladých, 
nielenže občas cituje aj všadeprí-
tomnú pop kultúru, ale zachováva 
si aj mladú myse ľ, takže ich akcie 
a protesty sú kreatívne a provoka-
tívne, rovnako ako nenásilné a kon-
štruktívne. Na stretnutia rovnako 
naladených mladých ľudí sa uspo-
radúvajú letné tábory. Naposledy 
zač iatkom augusta 2013 v At ter-
see. Jedna z najznámejších akcií 
bola 20. októbra 2012, keď skupina 
aktivistov obsadila strechu rozosta-
vanej mešity v Poit iers. Medzi vy-
stavenými plagátmi sa vynímal ten 
s číslom 732, čo je rok, keď Karol 
Mar tel v bitke pr i Poit iers zastavil 

islamskú inváziu. Ich hlavná požia-
davka bola, aby sa o stavbe meši-
ty uskutočnilo ľudové hlasovanie. 
Neslýchané! Takže strážcovia de-
mokracie štyroch aktivistov hneď aj 
zatkli, čo vyvolalo búrku protestov 
a solidárne akcie v celej Európe. 

Pomerne ve ľa organizovaných 
buniek je už v Nemecku, ale aj 
v susednom Rakúsku. A upozor-
ňujú na seba štýlovo – vo Viedni 
napríklad skupina mladých zorga-
nizovala „Hardbass Mass–Attack“, 
keď v októbr i 2012 za zvukov „bass 
& drums“ tancovali pred strediskom 
Caritas pod heslami ako „vybaso-
vať mult ikult i “, „ roztancujme tole-
ranciu“ ...  Samozrejme, že od neo-
marxistov sa im ušli iba nadávky 
a hrozby, najmiernejšia bola ešte 
tá o „tanečnom rasizme“. Nedávno 
dokonca manifestačne obsadil i  vie-
denský Kostol vďakyvzdania, kde 
predtým boli „ubytovaní“ emigran-
t i, pod t itulom „Obsadenie obsa-
denia“. Rovné práva pre všetkých, 
nie? Pekný názov mala aj nedávna 
akcia z poslednej zimy vo Fran-
cúzsku, keď rozdávali jedlo a šaty 
chudobným pod heslom: „Socialist i 
rozdávajú i legálom, my chudákom.“

 

■ HĽADAJTE INŠPIRÁCIU
U nás zatia ľ netreba zakladať 

ni jaké identitárne bunky. Sčasti 
preto, pretože islamizácia je u nás 
iba v plienkach, no a potom preto, 

lebo už ich našťastie dávno máme 
v podobe miestnych odborov Matice 
slovenskej. Dokonca sú aj odbory 
mladých matič iarov (OMM). Na dru-
hej strane, nezaškodilo by, keby sa 
práve títo trochu inšpirovali svojimi 
rovesníkmi zo Západu a vniesli do 
svojich akcií aj trochu mladíckeho 
rozmaru a veselost i, aby nepôsobil i 
tak bodro funkcionársky, ako by to 
bolo iba pokračovanie SZM. Takto 
svojich rovesníkov ve ľmi neoslovia. 
Napríklad pr i poslednej akcii OMM 
pr i výročí úmr t ia M. R. Štefánika 
išl i mimoriadne polit icky korektne 
manifestovať k dehonestujúcej Šte-
fánikovej soche pod českým levom 
pr i Eurovei. My starší predsa čaká-
me na prís ľuby mladosti a keďže 
my si už asi prot i presile českoslo-
venských eštebákov, ktorí sú ešte 
stále na všetkých možných pozí-
ciách, ve ľmi nepomôžeme, čaká-
me, že raz sa ďalšej generácii po-
darí odstrániť tento potupný symbol 
českej kolonizácie Slovenska. Od 
mladých by som skôr čakal, že tam 
prídu s nejakým šapitó, aby uká-
zali, kam taký lev patrí, prípadne, 
že Štefánikovi aspoň na slávnosť 
oblečú parádny divadelný oblek 
generála. A možno ani také mre-
že, ktoré by symbolizovali ZOO na 
nesprávnom mieste, by nezaškodi-
l i. Možností je habadej. Ešte viac 
by sa mladí mohli vyšantiť pred 
Slovenským národným múzeom, 
kde je socha jedného mäsiar ika. 
Napríklad postr iekať ju ochrannou 
žltou alebo oranžovou farbou, tak 
ako sa poma ľovali l iat inové poklo-
py v niektorých mestách, aby bez-
domovci nemohli v zbere speňažiť 
takú kopu farebného kovu, na ktorú 
urč i te túžobne zazerajú. Prípadne 
dať mu batôžtek na cestu domov 
a ak by sa rozhodol na cestu po 
Dunaji, dať mu aj bezplatné kurzy 
plávania. Samozrejme, že tu niko-
ho nenavádzam na prot izákonnú 
č innosť, pretože každý si sám musí 
uvedomiť, kde sa končí provokácia 
a začína trestný č in. K ozajstnej 
mladosti patrí okrem veselost i a ot-
vorenosti mysle aj nekompromisný 
postoj, k torý ešte ve ľmi nenahloda-
l i  malé popáleniny. A provokácia, 
ktorá ukazuje, že sa nevzdávame, 
že máme oč i  stále v rovnakej výške 
ako prot ivník. To len starci sú plní 
kompromisov a vyčkávania. K plno-
hodnotnému životu, aj polit ickému, 
potrebujeme obidva postoje – sta-
reckú skepsu, rovnako ako mladíc-
ke nadšenie. A momentálne nám 
toho nadšenia treba ešte viac ako 
všeobecne rozširovanej skepsy.

E S E J
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Jabĺčkami dláždia cestu k detskému srdcu

Bratislavské bienále ilustrácií, ktoré 6. septembra otvorilo svoje brány v Dome umenia Národného osvetového 
centra na bratislavskom námestí SNP, sa blíži k svojej polstoročnici. Za tento čas sa z BIB stala nielen prestíž-
na medzinárodná súťaž originálov ilustrácií kníh pre deti a mládež, ale BIB sa stalo aj čímsi viac. Unikátnym 
fenoménom rešpektovaným vo svete detskej knihy.   Keď hŕstka nadšencov krásnej detskej knihy na Slovensku 
na čele s Dr. Dušanom Rollom zakladala v roku 1965 nultý ročník BIB, určite nikto z nich netušil, ako široko sa 
rozrastie a hlboko zakorení strom BIB doma i vo svete. Logo BIB sa stalo prestížnou značkou, symbolom kva-
litnej umeleckej nekomerčnej ilustrácie vo vyše sto štátoch všetkých kontinentov. 

Bienále ilustrácií Bratislava už polstoročie  potvrdzuje svoju jedinečnosť

Nelichotivé vysvedčenie našim médiám
Pavol Dinka: Mediálne pasce verzus mozog v nádrži, Vydavateľstvo SSS, Bratislava 2013

Pavol Dinka neúnavne mapuje slovenský mediálny trh, špeciálne 
elektronické médiá. Ako č len Rady SR pre vysielanie a retrans-
misiu má jedinečnú prí ležitosť  zužitkovať  poznatky vyplývajúce 
z jeho funkcie. Najmä slovenský  televízny trh, komerčný i verej -
noprávny,  poskytuje dosť  pr í ležitostí na ref lexiu. 
 Dinka s presnosťou chirurga obnažuje hnisajúce miesta vysiela-
te ľov a upozorňuje na možné r iešenia pod ľa vzoru niektorých zahra-
ničných médií. Treba však povedať,  že uč iť  sa ve ľmi nie je od koho. 
Západná kultúra sa ocit la vo ve ľkej kultúrnej kríze, odmieta pr irodzené 
zákonitost i  a uchy ľuje sa k dekadencii  v doteraz neslýchaných rozme-
roch. 
 Kde sme sa to vlastne ocit l i? Ešte sme schopní používať  vlast-
ný rozum alebo sme sa stal i  obeťami hrubej manipulácie? Čomu má 
slúžiť  médiokracia? Dinkovo teoret izovanie je síce h ľadaním výcho-
dísk, ale samotným východiskom nie je. Pokúša sa oživiť  myšlienky 
osvietenstva a v nich h ľadať  hodnotové ukotvenie dnešného č loveka, 
ibaže osvietenstvo je dávno prekonané. Rozum č loveka nestač í,  nie je 
univerzálnou hodnotou. Dá sa polemizovať  aj s názorom autora, č i  na 
hodnotenie poli t ickej public ist iky stač ia dve základné kr i tér iá: nestran-
nosť  a kvali ta. Kto si môže povedať,  že je nestranný? 
 Dinkovi sa nevšedne vydar i la kapitola Tunel na konci svet la. Ele-
gantným  a zrozumite ľným spôsobom vysvet l i l ,  ako sa Slováci prepadli 
do chudoby. A ako pr i tom asistovali  médiá. Autor uverejňuje pr iam 
škandalózne prík lady televíznej (ne)kultúry, k toré spája vlastnými ese-
j ist ickými úvahami. Sú jeho subjektívnou výpoveďou o súčasnom stave 
spoločnost i,  ale aj jeho osobným prínosom pre poznanie súčasnej spo-
ločnost i. 

Eva ZELENAYOVÁ

Maroš M. BANČEJ – Foto: archív BIB

počas bienále výskalo od šťastia, krá-
sy, prekvapenia a zvedavosti. Nech 
lieta v nádhernej krajine fantázie, 
kde na stromoch rastú zlaté jablká 
a dobro víťazí nad zlom. Urč ite sa 
deťom zavďačíte, keď s nimi navští-

vite Bienále ilustrácií Bratislava, 
ktoré potrvá do 25. októbra. Verím, 
že aj dospelí pri pohľade na roz-
právkový svet ilustrácií v sebe náhle 
objavia ten takmer zabudnutý k ľúč ik 
k detstvu.

BIB už takmer polstoroč ie plní 
vo svete obrázkovej detskej knihy 
úžasnú duchovnú a umeleckú misiu, 
ktorej dosah si možno ani celkom 
dobre neuvedomujeme. Veď obrázko-
vá kniha je prvou galériou, do ktorej 
vstupuje dieťa, ktoré často ešte nevie 
ani čítať, ani písať. Obrazy z ilustrácií 
zanechávajú pečať v duši, vizuálny 
kód, hlbokú vizuálnu stopu v estetic-
kom vnímaní dieťaťa.

■ KRITÉRIOM JE KVALITA
Renomovaný taliansky teore-

tik Livio Sossi na konferencii o BIB 
v Bologni povedal: „Bratislavské bie-
nále dalo svetu veľkú lekciu o novej 
vizualite obrázkovej detskej knihy.“ 
Samozrejme, kritériá umeleckej kva-
lity ilustrácií nie sú raz navždy dané. 
Hľadajú sa, vždy znova a znova, na 
každom bienále v spoločnej, často 
temperamentnej diskusii renomova-
ných odborníkov.

Desaťč lenná medzinárodná BIB 
2013 hodnotila 2 344 originálov ilust-
rácií zo 446 kníh, spolu 362 umelcov 
zo 49 štátov. Grand prix získali: Eve-
lyne Laube a Nina Wehrle zo Švaj-
č iarska za ilustrácie ku knihe Veľká 
potopa. Zlaté jablko BIB si tento rok 
odniesli výtvarníci: Rong Yu z Číny, 

Nobuhiko Haijima z Japonska, Chiki 
Kikuchi taktiež z Japonska, In-Kyung 
Noh z Južnej Kórey a Irma Bastida 
Herrera z Mexika. 

Ceny bienále otvárajú ilustráto-
rom dvere do najvýznamnejších me-
dzinárodných vydavateľstiev a mnohí 
z nich by vedeli rozprávať zaujímavé 
príbehy, ako cena BIB priniesla radi-
kálny zlom v ich umeleckej kariére aj 
v živote.

■ BIENÁLE JE UNIKÁTNE
BIB má vo svete stále jedineč-

né postavenie. Napriek tomu, že boli 
viaceré pokusy v rôznych krajinách, 
neexistuje vo svete žiadna iná me-
dzinárodná súťaž originálov ilust-
rácií, ktorá by v takej šírke a kvalite 
mapovala stav ilustračnej tvorby kníh 
pre deti a mládež. BIB má kontakty 
vo vyše sto štátoch všetkých konti-
nentov a je nesmierne dôležité, aby 
neustále rástol počet krajín súťažia-
cich na bienále. Prestíž bratislavskej 
prehliadky ide ruka v ruke s prestížou 
medzinárodnej poroty BIB. Aj tento 
rok zasadali v porote medzinárodne 
renomované osobnosti – teoretici, vy-
davatelia, manažéri a známi ilustráto-
ri. Osvedč ilo sa, že od roku 2009 je 
č lenom medzinárodnej poroty BIB aj 

ilustrátor víťaz Grand Prix z predoš-
lého bienále. Na 24. ročníku je to ilust-
rátorka z Južnej Kórey Eun-young 
Cho.

■ PRECÍZNA KONCEPCIA
Už po tretí raz má scenár BIB 

jednotný koncepčný akcent, ktorý je 
postavený na hlavnom leitmotíve. Ten 
sa premieta do všetkých súčastí bie-
nále a do jeho sprievodných podujatí, 
do výtvarno-priestorového riešenia 
a je témou aj medzinárodného sym-
pózia BIB. Témou 24. ročníka bienále 
a medzinárodného sympózia je Iden-
tita dnes – Národná kultúrna identita 
ilustračnej tvorby v čase globalizácie. 
Je to jedna z kľúčových tém súčas-
nej civilizácie a kultúry, súčasného 
globalizovaného sveta. Nečudo, veď 
tlak urč itých kruhov označujúcich ná-
rodný štát za prežitok je všadeprítom-
ný. Stačí sa lepšie prizrieť práve na 
tvorbu pre deti a jednoznačne cítime 
snahu o „unifikáciu“ detského vkusu 
na komixovo podfarbenú pakultúru, 
zjednodušenú až do vymývania det-
ských hlavič iek.

V Bratislave teda opäť dozrela 
úroda zlatých jab ĺk a nastal čas zá-
zrakov... V každom z nás sa usmieva 
dieťa. Dožičme mu teda, aby aspoň 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

pobehovať po chodbách s plas-
tikovými fľašami od minerálky, 
v ktorých je vodka. Prípadne 
s fľaškami od koly, kde je rum. 
Poučte sa od velikánov, ktorí 
v pití niečo znamenali a stali sa 
tým svetoznámymi. Zabudnite 
na zápecnícke slovenské ťapá-

kovské heslo: Kto nepije s nami, 
pije proti nám. Dieru do sveta 
neurobíte, ak sa najprv v parla-
mente strkáte s kolegami a ďalej 
nič. Len telefonujete žene, že oni 
ma zbili a ja som naozaj nič nepil. 
V Amerike a v Rusku pochopili 
svetový rozmer pitia. Preto sú 
mocnosťami. 

Abstrahoval som kultúrne skú-
senosti USA v pití a dovolil som 
si z Ruska prevziať štátnicky roz-
mer alkoholu. Hollywood urču-
je, na čo máme v televízii zízať, 
a nalinkoval svetu ako správne 
žiť, správať sa a nemyslieť. Slo-
venskí poslanci, linkujte tiež! 

Na otázku televíznej reportérky, 
či ste pili, nezatĺkajte ako šar-
vanec prichytený v špajze s fú-
zami od lekváru. Hrdo povedzte: 
„Nepil som, ale slopal, lebo mám 
depresie od čias, ako sa mi ako 
sedemročnému utopila milovaná  
akváriová rybička.“ Počas roko-
vania NR SR niekoľkokrát vypite 

pollitrový pohár s dvomi deckami 
kokakoly, doliaty vodkou alebo 
bourbon whisky. Nápoj zajedaj-
te výhradne čerstvými jahoda-
mi. Na úpravu nálady striedajte 
barbituráty, prášky na spanie, 
kokaín a antidepresíva. Stýkajte 
sa len so správnymi ľuďmi, a tak 

sa stanete nesmrteľnými. Podob-
ne ako slávna Marilyn Monroe.  
Toľko Amerika. Teraz inšpirácia 
z Ruska. Exšéf  Kremľa Boris 
Jeľcin povýšil pitie na štátnic-
kú kultúru. Poslanci, obklopte 
sa svalnatou ochrankou, aby ste 
v parlamente nespadli. Na predvo-
lebnom mítingu zásadne tancujte 

na pódiu ako Boris Nikolajevič 
počas vystúpenia jeho skupiny 
Vesjolyje ribjata. Budú vás vysie-
lať všetky televízie sveta.  Dobré 
je tiež pekne opitý pustiť sa do 
dirigovania vojenskej kapely, keď 
hrá hymnu. Na štátnej návšteve 
dirigoval Boris Nikolajevič vojen-
ský orchester hostiteľskej kraji-
ny, nič sa mu nestalo a celý svet 
si ho zapamätal.  V parlamente 
koketne obchytkávajte kolegyne 
ako Jeľcin cudzie diplomatky. 
Tiež je fajn občas spadnúť na 
schodoch z lietadla hneď po prí-
lete na zahraničnú parlamentnú 
služobku. Prekvapte voličov ako 
pán Jeľcin, keď raz plynule pre-
čítal prejav. Národ síce prišiel o 
obvyklú zábavu, ale odpustil.

Milan ZEMO

Ako sa v slovenskom parlamente správne opiť

H U M O R E S K A

V Národnej rade SR je opäť 
nuda. Poslanci iba rokujú a hla-
sujú. Šéf parlamentu totiž na 
nich narichtoval družinu absti-
nenčných drábov. Znova preto 
počuť  nezrozumiteľné reči, na 
porozumenie ktorých nestačí 
ani osem doktorátov a štyri ta-
nečné. Vážení poslanci, už nás 
nebavíte! Ak národ nemá chlieb, 
potrebuje hry. Preto som vypra-
coval projekt na oživotvorenie 
parlamentného života a ruko-
lapných diskusií.

Predovšetkým si musíte 
uvedomiť, že pitie v parlamen-
te načim povýšiť na kultúrnu a 
štátnickú úroveň. Nestačí len 
v kanceláriách strebať alebo 

Vo veku nedoži t ých osemdesiat ich ôs -
mich rokov zomre l  v sobotu 20 .  jú la 2013 
v t rebišovske j  nemocnic i  básnik Zempl ína 
Mikuláš Kasarda.  Bol  to pokorný a ušľach -
t i lý   č lovek ,  k tor ý d lhé rok y pracoval  ako 
s t redoškolsk ý profesor a venoval  sa a j 
prek ladate ľske j  č innost i .  Posledná roz-
lúčka so zosnulým sa uskutočni la 23 .  jú la 
v gréckokatol íckom chráme v Sečovciach.                    

M iku láš Kasarda sa narod i l  26 .  jú la  1925 
v Sačurove.  Ľudovú ško lu navš tevova l  v  ro -
d isku,  meš t iansku ško lu vo Vranove nad Top -

ľou a v  Sečovc iach.  Počas druhe j  svetove j  vo jny š tudova l  na gymnáziu 
v  M icha lovc iach.  Po matur i te  od iš ie l  do B ra t is lav y,  kde od roku 1945 
– 1946 š tudova l  na Pedagog icke j  akadémi i  a  na Fi lozof icke j  faku l te 
S lovenske j  un iver z i t y  v  B ra t is lave aprobác iu s lovenský jazyk a l i tera tú -
ra – f i lozo f ia .   V roku 1969 pres túp i l  na v las tnú ž iados ť  na gymnázium 
do M icha lov iec .  Po odchode do dôchodku ž i l  sk romne so svo jou man-
že lkou v Sečovc iach.  Ako sp isova te ľa ho môžeme zarad i ť  k  v ýznamným 
preds tav i te ľom poéz ie d ruhe j  po lov ice 20 .  s to roč ia .  Vyda l  básn ické 
zb ierky  Š i rokými  u l i cami  (1953),  Kohú tí  spev (1958),  Pre teba (1963), 
K ra j inské dažde (1982),  Ces ta búrkou (1985),  Zápočet  (1990)  a  Podve -
černé po ľné ces ty  (1995).          

 M iku láš Kasarda ž i l  pr ík ladným spôsobom ž ivo ta s  presvedčením, 
že:  „Svä te jš ie  ako láska je  sp ln i ť  pov innos ť.“  Zos ta lo  po ňom d ie lo  p lné 
poso ls t va lásky,  dobra ,  k rásy a morá lne j  č i s to t y.

Čes ť  jeho pamia tke!     
Ingrid LUKÁČOVÁ

Za básnikom Mikulášom Kasardom

N E K R O L Ó G
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Michal Miloslav Hodža pod Tatrami v Liptove snoval vidiny budúceho sveta

Slová pre Slovákov súcich na slovo
Emil SEMANCO – I lustrácia: archív autora

Literárni teoretici vidia hlavný 
dôvod prezieravého postoja k tejto 
„dedičnej roli“ slovenského roman-
tizmu najmä v autorovom mesianiz-
me, ktorý sa tu prejavil v plnom rozsa-
hu. Na pozadí jánošíkovského motívu 
básnik rozvíja reflexie o osobnom a 
národnom živote. V dialógoch medzi 
lyrickým hrdinom a skalným duchom 
Slavínom predstavuje vtedajší slo-
venský život, národné udalosti, boj o 
slovenčinu, obžalobu feudálneho zria-
denia. Popri použitých strofických 
formách a veršových systémoch je 
zaujímavý aj jazykový aspekt diela, 
najmä svojské, miestami ťažko dešif-
rovateľné neologizmy.

Svoju skladbu M. M. Hodža uvádza
slovami – 22. septembra 1853 začal 
som skladať Matoru. A takto ju začína:

Už ťa, môj Slavín, viacej nepustím,
ty všeslavíne myslí slávnych,
duší spanilých, svetlojavných;
môj si už; seba teraz vyústim
do teba týmto slovom na večnosť,
na tvoju večnosť, na večnosť moju,
krásny Božiču, Pán môj a Boh môj!
Ty muž i ja muž, to je dvúrečnosť,
lež slovo hesla jedno v tom boju,
lebo ty ja; ja? ja som tvoj!
Lebo ty a ja, my sme to dvaja
a trebárs idem zo svetokraja
zuní za mnou človečstva broj,
neviem, že by nás viacej ešte bolo
na toto naše samodruhé kolo...

Literárny vedec Pavol Vongrej, 
ktorého možno považovať za du-
chovného otca kompletného vydania 
diela, označil ho za „ságu storočia 
slovenského života, filozofujúcu en-
cyklopédiu poézie poznaní zo zápa-
sov národného kolektívu i samotného 
Hodžu“. 

Michal Miloslav sa veru vedel 
ohnivo zastať pravdy a tasiť „meč 
krivdy“, ak bolo treba. „Pod Tatrami 
v Liptove som snoval svoje vidiny 
budúceho sveta,“ píše v korešpon-
dencii s druhmi. Vždy sa spomína 
vedno so Štúrom a s Hurbanom ako 
člen veľkej trojice zavŕšiteľov his-
torického procesu slovenského ná-
rodného obrodenia, formovateľ ideí 
a programu konštituovania Slovákov 

ako novodobého moderného národa. 
Ale nie vždy a vo všetkom sa s nimi 
zhodoval. Líšil sa od nich najmä mys-
lením, zachádzajúcim až do mystiky.  

■ ROJKO Z RAKŠE 
Narodil v rodine mlynára 22. 

septembra 1811 v Rakši  pri Mošov-
ciach, kde je teraz jeho pamätná izba. 
K jeho menu historiografia pripája 
tieto charakteristiky: kodifikátor spi-
sovnej slovenčiny, predseda spolku 
Tatrín, signatár Žiadostí slovenské-
ho národa, delegát na Slovanskom 
zjazde v Prahe, spoluorganizátor slo-
venského povstania v meruôsmych 
rokoch... 

Základy národného povedo-
mia získal Michal výchovou v rodi-
ne. V Banskej Bystrici ho ako žiaka 
ovplyvnila téza profesora literatúry 
Kocha o slovenčine ako pramatke
slovanských jazykov. V rožňavskom 
gymnáziu sa ho bolestne dotklo ex-
trémne presadzovanie maďarčiny i 
podceňovanie Slovákov a ich his-
tórie. Zoznámenie sa so Samom 
Chalupkom, s Jonášom Záborským 
a so Samuelom Tomášikom patrilo 
k svetlejším stránkam tých rokov. Ná-
rodné aktivity maďarských študentov 
i niektorých profesorov ho na prešov-
skom kolégiu viedli k rozhodnutiu, že 
bude obrodne pôsobiť v slovenskej 
pospolitosti.  

Už ako študent v Bratislave 
mal medzi rovesníkmi veľkú autori-
tu. Jeho plamenná obrana češtiny 
z roku 1833 a epos Meč krivdy v Plo-
doch vzbudzovali nádej, že z neho 
vyrastie významný spisovateľ. Aj na 
štúdiách vo Viedni sa hlboko vnáral 
do poznávania slovanských litera-
túr a po príchode na svoje kňazské 
pôsobisko v Liptovskom Mikuláši 
premenil ho na ohnisko národného 
hnutia. V spolupráci s Gustávom 
Fejérpatakym-Belopotockým zaan-
gažoval do práce pre národ mnohých 
príslušníkov liptovskej inteligencie, 
meštianstva i prostého ľudu. Pod-
necoval zakladanie uč iteľských brat-
stiev, č itateľských spolkov i spolkov 
miernosti. Organizoval zbierky na 
podporu Slovanského ústavu a ka-
tedry reč i a literatúry na evanjelic-

Pred desiatimi rokmi, koncom roka 2003 sa v slovenskej literatúre udialo čosi nevšedné. Nestáva sa totiž každý 
deň, aby editor vydal básnickú skladbu, ktorá má dvadsaťtisíc štyristo veršov a  sedemsto strán. Pozoruhodný 
je i osud tejto knihy. Rukopis lyrickoepickej básne Matora o Jánošíkovej materi, ktorú napísal Michal Miloslav 
Hodža v rokoch 1853 – 1857, sa dočkal úplného knižného vydania po takmer sto päťdesiatich rokoch od svojho 
vzniku. 

rozsiahlej skladby Matora rozvíja 
zložité úvahy o zmysle a protireče-
niach osobného i národného života, 
odhaľuje a kritizuje chyby vlastného 
národa, ktorý už „nemá ľudí“ na slo-
bodu, preto mu nezostáva nič iné ako 
kresťansky trpiteľské nenásilné odo-
lávanie stupňujúcemu sa útlaku. 

Filozofická báseň Slavomiersky 
popri téme boja veľkomoravského 
kňaza Slavomiera s neresťami ná-
roda obsahuje viaceré kritické úvahy 
o problémoch súdobého politického 
diania na Slovensku. Skladba vyús-
ťuje do filozofickej úvahy o konaní 
podľa najvyšších duchovných princí-
pov ako podmienke opätovného oži-
venia národa. Rozsiahla reflexívna 
básnická skladba v piatich spevoch 
Vieroslavín je vlastne autorovým bás-
nickým testamentom. Vyjadruje vieru 
v kresťansko-slovenskú obrodu ľud-
stva, ktoré doposiaľ iba blúdi, zmieta 
sa v bolesti a očakáva vyslobodenie. 
Mesianisticky orientované básnické 
skladby sa vyznačujú náročnou kom-
pozíciou a zložitým jazykom, plným 
významovo ťažko vysvetliteľných ja-
zykových novotvarov. 

Azda najznámejším jeho dielom 
je Dobruo slovo Slovákom súcim na 
slovo.  Sú v ňom aj tieto vety:  „A tak 
mislím, že Vám ktorí sťe prjaťeľ ja, 
milovňíci svojeho národa, svojej 
roď ini a domovini, i Vi osvedčení, 
srďeční, oddaní, i Vi len takí, a takí 
ešťe ňarozhútaní, ňerozkňísaní, ale 
v srdci vašom predca len kolní a dob-
roť iví, že Vám dobruo slovo toto, kto-
ruo timto ňjekolko listom sverujem, 
tímto písmom dobromiselňe pred-
nášam, vďačnuo a vítanuo buďe. 
Pomisliťe si, aká je to radostná doba 
pre luďí v živoťe, keď č lovek hovoriť 
začína; ľúbostní pozor dávame na ť je 
najmenšje prvoslovká. Prečo bi Vám 
ňeboli prjaťelskjeho pozoru hodnje 
slová mladích sinov národa toho, ku 
ňemu že aj Vi prináležíťe a ktorjeho 
ďeť i posjal ňemnoho slov, všeobec-
njeho pre národ ten rozumu a smis-
lu viňjesli a ešťe tím meňej skutkov 
prevjedli. A tak len počúvajťe — lebo 
keď bi sťe asnaď velmi, velmi mnohí 
počuť ňechceli; naozaj hovorím, že 
sa ku skalám Tatránskím obráť im a 
tje ma počúvať budú, ako isťe vjem, 
že buďemli ja, alebo ten a ten, kdo je 
so mnou, mlčať, kameňja to buďe vo-
lať. Aspon tak to v Písme stojí. A ňe-
bolo ňikdi horšje luďom na sveťe, ako 
vtedi, keď ňechcejúc počuť dobruo 
slovo bozskuo a ľudskuo, museli po-
tom hlasi mravňjeho i ťelesňjeho rab-
stva, hlas bjedi a koňečňe hrúzohlas 
ohavnej smrť i počúvať, až potom na 
veki v zákruťe zatraceňja ohluchli.“ 

■ ZABUDNUTÝ V EXILE
Politicky sa Hodža výrazne pri-

klonil k idei austroslavizmu, ku kon-
cepciám riešenia slovenskej otáz-
ky v rámci veľkého konštitučného 
habsburského štátu a štátoprávneho 
oddelenia Slovákov od Maďarov. Od 
jesene 1849 sa však už výraznej-
šie neangažoval za jeho presade-
nie. Vyznamenali ho Zlatým krížom 
s korunou, ale viedenská vláda s ním 
na vedúci post nepočítala. V období 
Bachovho absolutizmu pôsobil len 
v cirkevnej sfére. Po vydaní Protes-
tantského patentu (1859) presadzo-
val ho vo svojej farnosti, v liptovskom 
senioráte aj v celom Preddunajskom 
dištrikte. Videl v ňom prostriedok na 
potlačenie hegemónie maďarských 
a maďarónskych svetských, najmä 
šľachtických patrónov v riadení cirk-
vi, aj možnosť jeho využitia v rozvoji 
školských, kultúrnych a iných potrieb 
slovenského národa. 

Vo vlastnej, mikulášskej farnosti 
od zač iatku jeho úč inkovania miestni 
zemianski maďaróni osnovali proti 
nemu intrigy, ktoré prerástli do otvo-
rených nepriateľských útokov. V roku 
1862 suspendovali Hodžu z mies-
ta farára a zakázali mu vykonávať 
cirkevnú službu v celom Uhorsku. 
Musel opustiť mikulášsku faru. V au-
guste 1867 ho predčasne penziono-
vali s podmienkou, že sa vysťahuje 
z Uhorska. Odišiel do exilu v sliez-
skom Těšíne, kde zomrel  26. mar-
ca 1870. Pochovaný je v Liptovskom 
Mikuláši.

kom lýceu v Bratislave. Do Mikuláša 
priťahovala Štúra a Hurbana práve 
Hodžova osobnosť. Bol č lenom prvej 
slovenskej delegácie, ktorá cisárovi 
v roku 1842 predložila ponosy na ná-
silnú maďarizáciu. O rok neskôr spo-
lu so Štúrom a s Hurbanom navštívili 
Jána Hollého v Dobrej Vode – jediné-
ho básnika píšuceho v bernolákov-
č ine – aby ho informovali o zámere 
kodifikovať spisovnú slovenč inu zo 
stredoslovenského náreč ia. A Hodža 
ju potom aj výdatne podporil knižkou 
Dobruo slovo Slovákom súcim na 
slovo (1847). Dokonca aj proti samot-
nému Štúrovi vydal Větín o slovenč i-
ne, v ktorom navrhoval etymologický 
pravopis, ako ho neskôr kodifikoval 
vo svojej „krátkej mluvnici“ Martin 
Hattala.  

■ ZA PRÁVA NÁRODA
Po vyhlásení konštitučných zá-

konov v Uhorsku v takzvaných Lip-
tovských žiadostiach spolu s Jánom 
Franciscim a so Štefanom Markom 
Daxnerom formuloval program uplat-
nenia slovenských národných práv 
v Liptovskej župe. Viac však ako 
emancipačné uprednostnil v ňom re-
čové požiadavky a ako stoličný funk-
cionár ich navyše presadzoval veľmi 
opatrne. Za zdráhanie radikálne na-
stoliť a formulovať národné, politické 
a sociálne požiadavky a za váha-
nie vyhlásiť ich na veľkom ľudovom 
zhromaždení ho ostro kritizoval naj-
mä Hurban. Podieľal sa na zápase 
o tzv. patent, t. j. cisárske nariadenie 
o usporiadaní cirkevných pomerov, 
keďže v tom videl možnosť obmedziť 
vplyv elementov nežič livých sloven-
skému hnutiu. Župné úrady a neskôr 
i peštianska vláda vydali na neho 
zatykač a suspendovali ho z miesta 
farára. 

Zač iatkom júna 1848 sa zúčast-
nil spolu so Štúrom a s Hurbanom na 
Slovanskom zjazde v Prahe a vzá-
pätí na politických a organizačných 
prípravách slovenského povstania, aj 
keď dlho veril na dohodu s Maďarmi. 
V brožúrach Hlas k národu sloven-
skému a Der Slowak osvetľoval dôvo-
dy a ciele odboja doma i v zahraničí 
a agitoval za jeho podporu. Počas 
septembrového povstania 1848 bol 
č lenom prvej Slovenskej národnej 
rady. Keďže predčasne opustil po-
vstalecké územie na Myjave, dostal 
sa do ostrého sporu so Štúrom i 
s Hurbanom. Potom pri prípravách 
nového vojenského ťaženia úzko 
spolupracoval so Slovanskou lipou 
v Prahe. Stal sa hlavným politickým 
predstaviteľom slovenských dobro-
voľníckych jednotiek, ktoré operovali 
na juhozápadnom Slovensku. V mar-
ci 1849 bol v deputácii slovenských 
národných reprezentantov, ktorá 
v Olomouci predložila panovníkovi 
návrh na štátoprávne riešenie posta-
venia Slovákov. Od konca júla 1849 
pôsobil v Liptovskej župe ako ľudo-
vý dôverník a predstaviteľ novoor-
ganizovanej Slovenskej domobrany, 
pre ktorú získal šesťstoč lenný zbor 
dobrovoľníkov. Deviateho septembra 
1849 ho vymenovali za hlavného sto-
ličného notára a koncom toho istého 
mesiaca znovuinštalovali za mikuláš-
skeho evanjelického pastora. 

■ V ZAJATÍ MYSTICIZMU
V porevolučnom období sa M. 

M. Hodža opäť vrátil k básnickej 
tvorbe. Písal rozsiahle skladby plné 
fantastických a mystických prvkov, 
trpiteľského trýznenia sa a nábožen-
ského chápania sveta, čím sa zaradil 
do mesianistického prúdu v sloven-
skej literatúre. V úvode spomínanej 

Li te rárny h is tor ik ,  p re -
k ladate ľ,  p roza ik  a  h is tor io -
gra f  Júl ius Bot to ,  k tor ý okrem 
iného napísa l  a j  De j iny Ma -
t ice s lovenske j  18 63 –  1875 , 
uvádza b iograf iu  o M ichalov i 
M .  Hodžovi  t ými to s lovami: 
„ M i l í  s lovenskí  p r ia te l ia !  Pán 
Boh dáva nám mužov,  zauj í -
majúcich sa  za  náš s lovensk ý 
národ s  úpr imnou,  tep lou,  sr-
dečnou láskou a  oddanosťou, 
ude ľujúc im v hojne j  mie re 
duševných darov,  aby ich 
k  duševnému a hmotnému pro -
spechu svoj ich s lovensk ých 
rodákov v ynalož i l i . 

To sú naš i  s lovenskí  du -
chovní  vodcov ia ,  k tor ých k  dob -
rému pobáda júce s lová š ľa -
che tnými  sku tkami  p ln i ť  a  i ch 
p r ík ladné,  bohumi lé  sku tk y 
úč i n l i v ým,  pracov i t ým ž ivo tom 
nas ledova ť  máme...“   K  tak ým -
to  s lovensk ým duchom pa t r i l 
a j  M icha l  M i los lav  Hodža ,  k to -
r ý  pod ľa Bot tovho hodnoten ia 
bo l  „  od  Pána Boha duševný-
mi  darmi  m imor iadne,  boha te 
a  sk ve le  nadaný,  v yna lož i l  i ch 
k  povznesen iu  svo jho  mi lého ná -
roda s lovenského,  vod i l  ho  v ždy 
po ze lených,  sv iež ich  pas t vách 
ducha;  ukazova l  mu,  a  dokáza l 
to  i  svo j ím vzorným ž ivo tom,  že 
k  usku točnen iu  dobrého pot reb -
né je  v ždy  pracova ť ,  že  v  naš ich 
ľudsk ých s labos t iach a  k rehkos -
t iach t reba z lé  dobr ým premá -
ha ť ,  že  za  pravdu a  právo t reba 
bez váhan ia  pracova ť  a ,  j es t l i 
t r eba ,  i  t r p ie ť .  Takou pravdou 
bo lo  i  jemu h lavne i  to ,  aby sa
v  te j to  naše j  uhorske j  v las t i  i 
nám S lovákom n ie len ako ľuďom, 
a le  i  ako č l enom národa s loven -
ského,  tedy  národu s lovenské -
mu ako ce lku  národnému,  dobre 
vod i lo ,  aby národ s lovensk ý — 
keďže vše tk y  k ra j i nské ťarchy 
rovnak znáša — bo l  vo  všetkom 
rovnak  oprávneným požíva ť 
dobroden ia  vere jného ús tav-
ného ž ivo ta ,  aby národ s loven -
sk ý  ma l  svo je  s lovenské ško ly, 
vzde lávac ie  národné ús tav y,  aby 
úradníc i  p r is luhova l i  mu pravdu 
a  spraved lnos ť  v  jeho mater in -
ske j  reč i ,  aby  mu nena tíska l i  do 
škô l ,  kos to lov,  do c i r kevného 
ž ivo ta ,  do ú radov reč  nemate -
r inskú,  a  tak  aby mu neprekáža l i 
v  jeho duševnom pokroku.  I  on 
bo l  p resvedčený,  že  na j is te jš ím 
pros t r iedkom duševného pokro -
ku,  osvety,  vzde lanos t i ,  napre -
dovan ia  a  tak  i  hmotného b la -
hoby tu  je  v yučovan ie  v  ško lách 
rečou mater inskou.  Že my S lo -
vác i  máme na tom húževna te, 
v y t r va le  a  neohrožene pracova ť , 
aby sme ma l i  svo jské,  s lovenské 
n ižš ie  i  v yšš ie  ško ly,  v  k to r ých 
by  sa náš podros t  vzde láva l 
k  prospechu svo jmu a  k  prospe -
chu ce lého národa.

Za duševný a  hmotný b la -
hoby t  nášho s lovenského náro -
da  pracova l ,  bo jova l ,  s t ráda l , 
t r pe l  M icha l  M .  Hodža v  svo jom 
ce lom ž ivo te  až  do smr t i .  Trpe l 
mnoho pre to ,  lebo z l í  ľud ia  k r i -
vo posudzova l i  jeho š ľachetné 
snahy,  námahy,  sku tk y,  sp isy ; 
a  ub l íž i l i  mu surovo i  te lesne, 
tak že takmer  ž ivo tom zap la t i l 
za  svo je  ľudomi lné námahy.  A 
konečne umre l  vo  v yhnans t ve 
v  Tešíne.  A to  všetko pre to ,  že 
bo l  neohroženým,  pevným,  pra -
cov i t ým,  národné s lovenské po -
vedomie vzbud i ť ,  k r ies i ť ,  r ozš í -
r i ť  ved iac im,  boha te nadaným a 
tak  požehnaným mužom“ .

Emi l  SEMANCO

Slovenskí 
duchovia
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Najvýchodnejší vyslanec čistej gotiky

Kostol stojí uprostred obce na 
mierne vystupujúcom terénnom 
ostrohu, pod ktorým sa v minulos-
ti zlievali dva potoky (v súčasnosti 
tam teč ie už len jeden). Túto strate-
gicko-bezpečnostnú polohu kostola 
vizuálne podporuje kamenný múr, 
ktorý vo vzdialenosti 3 až 15 metrov 
okolo chrámu vymedzuje jeho areál. 
Kostol dokumentuje najďalej na 
východ siahajúci vplyv vzoru plnej 
gotiky, ktorý mal svoje jadro v ob-
lasti Sliezska. Jeho vznik v prostre-
dí s citeľným dosahom východnej 
kresťanskej kultúry a byzantských 
výtvarných vzorov zrejme súvisí 
s osídlením obce nemeckými osad-
níkmi, pochádzajúcimi práve zo 
Sliezska. Postavený bol v druhej 
polovici až v závere 15. storoč ia a je 
najstarším zachovaným typom dre-
veného kostola na Slovensku. Slo-
hovo prislúcha k obdobiu gotiky a 
dodnes si zachoval viaceré charak-
ter istické znaky tohto slohu. Pôvod-
ne sa skladal len z dvoch priesto-
rov – z lode pozd ĺžneho pôdorysu a 
z presbytéria s polygonálnym ukon-
čením so sakristiou vysunutou do 
exter iéru –, ktoré boli postavené 
zrubovou technológiou. Len neskôr, 
na prelome 16. a 17. storoč ia k zá-
padnej stene lode pristavali vysokú 
vežu – zvonicu – st ĺpikovo-rámovej 
konštrukcie. 

■ SLOHOVÉ CHARAKTERISTIKY
Priestor pod vežou bol pôvod-

ne otvorený, v pr iebehu 19. storoč ia 
ho uzavreli jednoduchým doskovým 
plášťom, čím vznikol tretí pr iestor 
chrámu zvaný „babinec“. Veža vr-
cholí zvonovou izbicou s vyššou 
stanovou strechou. Ukončuje ju 
malá helmica zvonového tvaru so 
železným krížom. Druhá, menšia 
vežička, tzv. sanktusník, ukonče-
ná podobnou helmicou, vystupuje 
z hrebeňa strechy v mieste spoje-
nia lode a presbytér ia. Oba hlavné 
pr iestory chrámu prekrýva mohut-
ná, ve ľmi strmá strecha s jediným 
hor izontálnym hrebeňom. Steny 
chrámu sú zvonka obložené zvis-
lým debnením s prekrývajúcimi l iš-
tami, teleso veže a všetky strechy 
sú obložené dreveným šind ľom. 
Okenné otvory sú úzke vysoké 
s rovným nadpražím, prot i zrážko-
vej vode chránené jednoduchou, 
mierne predstupujúcou pultovou 
str ieškou. V objekte sa zachovala 
dlažba z nepravidelných kamen-

ných platní, k torá je v drevených 
kostoloch zr iedkavá. Kým archi-
tektúra kostola si zachovala auten-
t ický gotický vzh ľad, jeho inter iér 
sa v minulost i viac ráz upravoval. 
Výrazne doň vstúpila reformácia – 
kostol vyše stopäťdesiat rokov, keď 
patr i l  mestu Bardejov, slúžil evan-
jel ikom. Inter iér v tedy pr ispôsobil i 
protestantskému duchu a k jeho 
výbave pr ibudli nástenné maľby 
z roku 1665 i bohato vyrezávaná 
polychrómovaná kazate ľnica, kto-
ré predstavujú vzácne reformačné 
pamiatky. V 18. storočí v dôsled-
ku rekatolizácie inter iér upravil i 
v barokovom slohu a zač iatkom 19. 
storoč ia doplni l i neskorobarokovou 
výma ľbou Jána Mirejovského. Kon-
com 19. storoč ia inter iér kostola 
poznač i l i  neogotické úpravy. V roku 
1970 obnovil i fragmenty pôvod-
nej výma ľby svätyne, no súčasný 
vzh ľad inter iér získal na kvalite pa-
miatkovými úpravami v roku 1976 
a najmä zač iatkom deväťdesiatych 
rokov. 

■ DIVOTVORNÝ PATRÓN
Kostol je zasvätený svätému 

Františkovi z Assisi, zakladate ľovi 
Rehole menších bratov františká-
nov. Bratia tejto rehole vyznávajú 
evanjeliovú chudobu a jednodu-
chosť. Pre nezvyčajne živú úctu, 
prejavovanú zomretému zaklada-
te ľovi menších bratov a pre množ-
stvo divov, ktoré sa diali na jeho 
príhovor, pápež Gregor IX. ho vy-
hlásil za svätého už dva roky po 
smr ti. Nepretržitá úcta k odkazu 
sv. Františka svedčí o tom, že išlo 
o naozaj mimoriadnu osobnosť. 
V hervar tovskom kostole je viacero 
ar tefaktov na počesť sv. Františ-
ka. Najstarší z nich – neskorogo-
t ický tabu ľový obraz zobrazujúci 
sv. Františka z Assisi, sv. Kr ištofa 
a sv. Katarínu Sienskú –, z dru-
hej polovice 15. storoč ia, indikuje 
predpoklad, že tvor i l  ústrednú časť 
zaniknutého oltára. Ak by sa to po-
tvrdilo, bolo by to jediné potvrdené 
patrocínium tohto svätca na území 
Slovenska v predreformačnom ob-
dobí. Gotické a goticko-renesanč -
né pamiatky, ktoré vznikli ešte 
v predreformačnom období, pr ibl iž-
ne do roku 1525, patr ia v kostole 
k umelecky najvýznamnejším. Je 
to predovšetkým oltár sv. Kataríny, 
Panny Márie a sv. Barbory asi z ro-
kov 1460 až 1470, ktorý až vďaka 

komplexnej reštaurátorskej obnove 
v závere 20. storoč ia nadobudol 
pôvodnú podobu – dovtedy jeho 
časti boli v inter iér i nainštalované 
izolovane na rôznych miestach. 
Do goticko-renesančného obdobia 
kostola sa radí aj šablónová výma ľ-
ba svätyne s rast l innými motívmi, 
najneskôr zo zač iatku 16. storoč ia, 
k torá je skutočnou vzácnosťou. 
Do zač iatku 16. storoč ia spadá 
postavenie kalvár ie, osadenej na 
väzný trám na rozhraní presbytér ia 
a hlavnej lode. Naň sa v reformač -
nom období kostola doplnil i  nápisy, 
do presbytér ia tabu ľový obraz Po-
slednej večere (1653), drevená krs-
t ite ľnica a patronátna lavica zo 17. 
storoč ia. Nástenné ma ľby zobrazu-
júce biblické výjavy (Adam a Eva 
v raji, Podobenstvo o múdrych a 
nemúdrych pannách a scéna boja 
sv. Juraja s drakom) rozvíjajú stá-
ročnú tradíciu nástenných malieb 
v inter iéroch murovaných kostolov 
a patr ia k najpôsobivejším i naj-
vzácnejším. Dedikačné i mravouč -
né nápisy podané v lat inč ine, ne-
mč ine, starej češtine a slovenč ine 
dokumentujú mult ietnické zloženie 
tunajšieho obyvate ľstva. Nie neza-
ujímavé sú t iež pamiatky z ďalších 
období: graf ické l isty z obdobia re-
katolizácie, visiace na stene pod 
chórom, rokokové tabernákulum aj 
olejoma ľba sv. Františka z Assisi 
z 18. storoč ia alebo neogotický 
oltár z roku 1891 s centrálnym vý-
javom kalvár ie pražského sochára 
Mórica Hölzela. Oltár kalvár ie re-
prezentoval v roku 1896 mesto a 
svojho tvorcu na miléniovej výsta-
ve v Budapešti. Do Hervar tova sa 
dostal na prelome 19. a 20. storo-
č ia. Pre jeho umiestnenie vo sväty-
ni bolo v tedy potrebné upraviť jej 
pôvodne rovný strop na klenutý.

Drevený gotický kostol v Her-
var tove je dosial živým kostolom, 
ktorý slúži potrebám ver iacich 
z obce aj zo širšieho okolia. Vďaka 
pochopeniu predstavite ľov cirkvi 
sa zároveň využíva i ako múzeum 
„ in situ“. Od roku 1968 je národ-
nou kultúrnou pamiatkou. Od roku 
1975 až doteraz kostol (i obec) 
navštívi l i ľudia z tr idsiat ich krajín 
všetkých kontinentov, čo pr ispieva 
k rozvíjaniu solidar ity a tolerancie 
medzi rôznymi etnikami i rôznymi 
kultúrami – ako jedného z motívov 
zachovania svetového kultúrneho 
dedičstva.

Drevený Kosto l  svä tého Frant i ška  z  Assis i  v  H er var tove j e  j edným zo skup iny ôsmich d revených 
chrámov v  s lovenske j  čast i  Kar pa t ského ob lúka ,  k to ré  7.  jú la  20 08 bo l i  z ap ísané do zoz namu 
Sve tového ku l tú rneho ded ičst va  UNESCO pod č í s lom 1273 .  Kosto l  svo j ím v ý zorom,  konšt r ukč -
ným a j  v ý t var ným poňa t ím je  v ýn imočne hodnot ným dokumentom v ýst avby d revených kosto lov 
na  S lovensku na sk lonku s t redoveku .

Drevený kostol sv. Františka z Assisi v Hervartove je najstarší na Slovensku

Doc. Ing. Eva KRÁĽOVÁ, PhD., Ing. arch. Ivana LISICKÁ – Foto: Ing. arch. I . LISICKÁ

Odkaz Hlinku žije
Matičiari si uctili národného buditeľa

V bratislavskom Dome kultúry Ružinov sa 25. septembra pri príleži-
tosti 149. výročia narodenia kňaza, národného buditeľa a politika And-
reja Hlinku uskutočnila spomienková slávnosť. Hlavným organizátorom 
bol  Dom Matice slovenskej (MS) v Bratislave spolu s Bratislavským 
samosprávnym krajom, Mestskou časťou Ružinov a so Spoločnosťou 
Andreja Hlinku. V preplnenej sále matičiari privítali svojho predsedu Ma-
riána Tkáča, predsedu KDH Jána Figeľa, predstaviteľa Slovenskej národ-
nej strany Rafaela Rafaja, starostu Ružinova Dušana Pekára i primátora 
mesta Ružomberok Jána Pavlíka. 

Okrem n ich  na  podu ja t ie 
p r i š l i  a j  ďa lš ie  v ý znamné osob -
nos t i :  un ive r z i tný  p ro fesor  a 
h is to r i k  R i cha rd  Mars ina ,  au to r 
pub l i kác i í  o  H l i nkov i  S tan is lav 
Má jek ,  č l en  v ýbor u  MS Roman 
M iche lko ,  Eva  K r is t i nová ,  J ozef 
Dar mo,   nos i te l i a  Radu A .  H l i n -
ku ,  ako  i  zás tupcov ia  m ladých 
ma t ič i a r ov.  Účas tníc i  podu ja -
t ia  s i  v  úvode pozre l i  s ta r š í , 
a le  un i ká tny  f i lmov ý  dokument , 
v  k to rom H l inka   spomína l  na 
svo je   de ts t vo  a  na  š ko lské  časy. 
Ško lské  lav i ce  bo l i  neohob -
ľované a  i ch  d r snos ť  nav yše 
umocňova l i  maďarsk í  uč i te l i a . 
Vše tk y  učebn ice ,  ok rem ka te -
ch izmu,  bo l i   v  maďarč i ne .  Pro -
feso r  R .  Mars ina  s i  zaspomína l 
na  svo je  dve  s t r e tnu t ia  s  A . 
H l i nkom.  Ako  š tuden t  sa  v  r oku 
1938 zúčas tn i l   a j  na  pohrebe 

o tca  ná roda .  Pod ľa  neho  H l inka 
je  jedným z  na jv ý znamne jš ích 
synov  S lovenska .

■ O RO L K R ÁSY
Jozef  Š imonov ič  v  s lovnom 

pásme vyzdv iho l  v ýznamné uda -
los t i  zo ž ivo ta Andre ja H l inku.  Bo l 
to  pod ľa neho oro l  ve ľke j  k rá -
sy a ako s taros t l i v ý  a  s ta točný 
o tec S lovákov nás vzn ieso l  do 
ob lakov.  Jeho s lová umocňova -
l i  č lenov ia Fo lk ló rneho súboru 
L ip tov.  Pr imátor  Ružomberka 
vo svo jom pr íhovore zdôraz-
n i l ,  že H l inka sa s lovenskému 
národu odovzda l  ce lý.  Je hrdý, 
že v  Ružomberku ž i la  na jväčš ia 
osobnos ť  naše j  h is tór ie .   Pred -
seda Mat ice s lovenske j  M .  Tkáč 
poveda l ,  že sme,  chva labohu,  
dospe l i   do s tavu,  keď  H l inka 
už n ikoho nepohoršu je.   Berme 
s i  z  neho pr ík lad,  ako t reba bo -
jova ť  za náš s lovenský národ. 

N iek tor í  účas tníc i  podu ja t ia 
pre jav i l i  v ýhrady,  že ude l i l  te -
ra jš iemu predsedov i  KDH, k toré 
sa o s lovenskú š tá tnos ť  neza -
s lúž i lo ,  pamätnú meda i lu  Mat ice 
s lovenskej .  S labý pot lesk účas t-
níkov to  potvrdzova l . 

Pub l ic is tu  Jozefa Darmu mr-
ze lo,  že sa na podu ja tí  nespo -
menu la H l inkova pub l ic is t i cká 
č i nnos ť,  predovšetkým v Ná -
rodných nov inách.  Nov inárska, 
redak torská č i nnos ť  H l inku čaká 
na podrobné spracovanie  a  hod -
noten ie.  H l inka nesporne pat r i l 
do radov na jväčších  s loven -
ských  nov inárov svo je j  doby. 

■ SPO LU SO Ž I D M I
O rgan izá to r i   bo l i  sk lama -

ní ,  že  o  podu ja t ie  nepre jav i l i 
ve re jnoprávne méd iá  záu jem. 
Je  p rek vapu júce,  že  ho  i gno -

rova l i  p reds tav i te l i a  súčasne j 
dominan tne j  ľav icove j  s t r a -
ny.  M inu los ť  nám po t v rdzu je , 
že  ná rodnú s lobodu a  r ovno -
p rávnos ť  s  Čechmi  nechce l  len 
H l i nka ,  a le  a j  ľav icové  s t r any. 
H l i nku  ako  ná rodovca  s i  c t i l i 
napr ík lad  V.  C lement is ,  L .  No -
vomesk ý,  A .  S i r ack ý,  J .  Pon i -
čan ,  D.  O ká l i ,  A .  Ma tuš ka  a  do -
konca a j  G .  Husák .   Nad úmr t ím 
H l i nku  v y jad r i l i  sús t ras ť  t i ež 
Ž id ia  ž i júc i  na  S lovensku .   Ako 
kňaz  h lása l  náboženskú zná -
šan l i vos ť .  P ro t i ž idovské  názor y 
nebo l i  H l i nkov i  po  vô l i .  Po t v rd i l 
to  za  svo jho  ž i vo ta  v  r ozhovo -
re  s  podpredsedom Ž idovske j 
s t rany  M .  We inerom,  k to rému 
poveda l ,  že  an t i semi t izmus  n ie 
je  p rogramom jeho  S lovenske j 
ľudove j  s t r any.  H lása l  po l i t i c -
kú  znášan l i vos ť .  Keď  ho  súd i l i 
v  r oku  19 0 9 ,  ma l  dvoch  ž idov-
sk ých  obha jcov.

Ján SMOLEC – Foto: Pavol STANO
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Slovo matičiarom
Bl íž i  sa  va lné  zhromaž-

den ie  na js t a r še j  národne j 
ku l tú r ne j  a  ve de cke j  inš t i -
túc ie  S lovenska a  S lovákov. 
S t ane sa  t ak  symbol ick y 
v  roku je j  15 0 .  v ý roč i a ,  k to -
ré ,  pevne dúf am,  musí  našu 
Mat icu naš ta r tovať  k  nov ým 
v ý z vam a  zmyslup lným t vo -
r i v ým č inom.  Keď  sa  spätne 
pozr ie me do minu lo s t i ,  mu -
s íme v ysoko ocen iť  skutoč -
no sť,  ako je dnoznačne sa 
M S post av i la  za  myš l ienku 
s lovenske j  š t á tno st i .  Para -
doxne ,  mnohí  k r i t i c i  j e j  to 
ne mi lo srdne v yhadzu jú  na 
oč i  a  spochybňujú  je j  p rávo 
na ex is tenc iu  a  p rácu v  p ro -
spe ch s lovenske j  ku l túr y, 
ve dy a  v zde lano st i .  Vše tc i 
e š te  máme v  če r s t ve j  pamä -
t i  ž lčov i té  s lová adre sova -
né  M at ic i  zo  s t rany rôznych 
mé di í  v  súv is lo s t i  s  o s lava -
mi  s topäťde s ia t ročn ice  je j 
za ložen ia .  Ak to  bude t ak to 
pokračovať  ďa le j ,  p r ip rav í -
me s i  svo ju  národnú smr ť, 
svo j  zán ik ,  svo j  kon ie c .  Z a -
to  sme ž i l i  v yše  t is íc  ro -
kov v  Európe ,  aby sme bo l i 
sve dkami  nášho konca?! 
Práve  te raz ,  keď  máme s lo -
bodnú z je dnotenú Európu , 
keď  od  Por tuga lska až  po 
r uské hran ice  môže me ce s -
tovať  bez  pasu,  bez  v íz ,  bez 
kont ro ly.  M ožno s i  to  ne -
uvedomuje me,  a le  dož i l i 
sme sa  po l i t i ckého zázraku. 
S lobodná Európa ,  kont inent 
poče tných s ta r ých ku l tú r-
nych národov sa  konečne 
z je dnot i l  v  s lobode ,  samo -
s t a tnos t i  i  rovnoprávnos -
t i  svo j ich  národov.  V ie me 
vôbec pochop iť,  čo sme to 
do st a l i?  V  dvads ia te j  mod -
l i tbe  Ky jevsk ých l i s tov  sa 
nám s t a ro s lovensk ý kňaz 
už  v  10 .  s to roč í  p r ihovára 
s lovami:  „ Na k rá ľovst vo 
naše ,  Pane ,  mi lo sťou svo -
jou zh l iadn i .  A  nev yda j ,  čo 
je  naše ,  cudz ím.  A  neobráť 
nás  za  kor isť  ná rodom po -
hansk ým. . .“

Pomaly  sa  b l í ž i  deväťde -
s ia t y  dev ia t y  rok  môjho ž i -
vot a  a  ve ľmi by som s i  že la l , 
aby sa  v  M at ic i  pe s tova lo 
p r ia te ľst vo a  aby sa  mat ič i a -
r i  ne da l i  rozb iť  ne pr ia te ľ -
mi  S lovenska ,  jeho  národa 
i  š t á tne j  samo st a tno st i . 
D ož i l i  sme sa  tohto  dar u 
z  mi lo s t i  Bože j .  Úpr imne s i 
že lám,  aby b l í ž iace  sa  va l -
né  zhromažden ie  rozhod lo 
múdro a  M S mala  t akého 
p re dse du,  k to r ý  bude pev-
ne d r žať  ko t vu naše j  národ -
ne j  s lobody a  š t á tne j  de mo -
kra t icke j  samo st a tno st i .  A 
n ikdy,  p r ia te l i a ,  nezabúda j -
me ,  že  a j  v  nov ých časoch 
nás bude ž ivot  s t á le  v y zý -
vať  k  na jdô lež i t e jše j  ú lohe 
–  Zo s t aň  č lovekom!  A d r ž 
sa  p ravdy,  le bo  nakonie c 
len  p ravda ,  p r ísna ,  t v rdá a 
ne podpla tná  p ravda ťa v y -
s lobod í  a  zachrán i .

I mr ich K RUŽL IAK

5. októbra
– pred 300 rokmi sa narodil je-

den z pi l ierov  európskeho osvie-
tenstva, francúzsky encyklope-
dista, f i lozof a spisovate ľ  Denis 
Diderot (1713 – 1784),   hlavný 
redaktor Encyklopédie, slovníka 
vied, umení a remesiel

– v roku 1863 začal Daniel 
Lichard vydávať v Skalici Obzor, 
noviny pre hospodárstvo, remes-
lo a domáci život, časopis, k torý 
ovplyvnil rozvoj pr iemyselného 
podnikania a remesiel na Sloven-
sku; 150. výroč ie

– pred 75 rokmi (v roku 1938) 
abdikoval prezident Edvard Be-
neš a o nieko ľko dní   odišiel do 
exilu v Anglicku, hoci Česko Nem-
ci okupovali  až o pol roka

– okrúhle životné jubileum má 
významná slovenská f i lozofka,  
spisovateľka a esejistka Etela 
Farkašová

6. októbra
– 75 rokov, čo výkonný vý-

bor Hlinkovej slovenskej ľudovej 
strany vyhlási l v roku 1938 au-
tonómiu Slovenska a za minis-
terského predsedu autonómnej 
vlády navrhol Dr. Jozefa Tisa   

7. októbra
– pred sto rokmi zomrel  ak-

tívny osvetový pracovník a bi-
bliograf Ľudovít Vladimír Rizner 
(1849 – 1913)

– prvá slovenská autonómna 
vláda začala v roku 1938 praco-
vať v zložení: premiér a minister 
vnútra J. Tiso, minister f inancií, 
verejných prác a po ľnohospo-
dárstva P. Teplanský, minister 
spravodlivosti a zdravotníctva F. 
Ďurčanský, školstva M. Černák a 
dopravy J. Lichner

– pätnásť rokov od smr ti skla-
date ľa Jozefa Malovca (1933 – 
1998), zakladate ľa elektroakus-
tickej hudby na Slovensku

8. októbra
– deväťdesiate narodeniny 

oslavuje nestor slovenskej ma-
tematiky, akademik, univ. prof. 
RNDr. Ján Jakubík, DrSc., nosi-
te ľ Radu Ľudovíta Štúra I. tr iedy

9. októbra
– pred 120 rokmi sa narodil fo-

tograf Ján Halaša (1893 – 1981), 
autor obrázkového zemepisu 
Liptova, nádherných výtvarných 
kolekcií zo života ľudí na Orave, 
v Liptove a Turci   

– v ten deň umrel profesor Dio-
nýz Štúr, pr iekopník darvinizmu 
v Rakúsko-Uhorsku, zakladajúci 
č len Matice slovenskej, r iadite ľ 
Ríšskeho geologického ústavu vo 
Viedni, významný európsky ge-
ológ, zoopaleontológ a fy topale-
ontológ; jeho meno nesie ústred-
ný slovenský geologický ústav

10. októbra
– pred 75 rokmi, v roku 1938 

nemecká armáda obsadila Petr-
žalku a slovenské územie na pra-
vom brehu Dunaja 

– desať rokov od smr ti vynika-
júceho maliara a i lustrátora pro-
fesora Karola Ondreičku (1944 
– 2003)

11. októbra
– pred 135 rokmi sa v Stupa-

ve narodil ľudový keramikár, vy-
nikajúci fajansový sochár Ferdiš 
Kostka, k torý ako prvý slovenský 
vý tvarník dostal v roku 1946 ti -
tul Národný umelec; ve ľkú časť 
jeho tvorby reprezentuje Múzeum 
F. Kostku v Stupave 

– pred 50 rokmi zomrela naj-
známejšia svetová šansonierka 
Edith Piaf (1915 – 1963)

( jč)

Rokovala Legislatívno-právna komisia predsedu Matice slovenskej

Výbor vraj nemá právo meniť stanovy

s ke j  z a n i k á :  a)  v y s t ú p e n í m ,  b) 
z r u š e n ím  p r e  p o š ko d z ova n i e 
d o b r é h o  m e n a  M a t i c e  s l ove n -
s ke j ,  c)  z r u š e n í m  p r e  p o r u š e n i e 
s t a n ov  M a t i c e  s l ove n s ke j ,  d ) 
ú m r t ím  č l e n a .“  I n é  o b m e d ze n i e 
č l e n s t va  v  M a t i c i  s l ove n s ke j 
s t a n ov y  n e p o z n a j ú .

V ý b o r  M a t i c e  s l ove n s ke j 
p o d ľa  č l .  3 ,  b o d  4) ,  p í s m .  h) 
s t a n ov  „ s c hv a ľu j e  n áv r h  r o ko -
v a c i e h o  a  v o l e b n é h o  p o r i a d k u 
va l n é h o  z h r o m a ž d e n i a  M a t i -
c e  s l ove n s ke j  a  ďa l š i e  v n ú t o r-
n é  d o k u m e n t y  p r e  p r á c u  M a -
t i c e  s l ove n s ke j “,  n o  r o b í  t a k 
„v  s ú l a d e  s  p r áv ny m  p o r i a d ko m 
S l ove n s ke j  r e p u b l i k y “.  Te d a  a j 
v  s ú l a d e  s o  z á ko n o m  o  M a t i c i 
s l ove n s ke j ,  a ko  a j  s o  s t a n ova -
m i  M a t i c e  s l ove n s ke j ,  k t o r ýc h 
s c hva ľova n i e  a  z m e ny  p o d ľa  § 
5 ,  č l .  2 ,  p í s m .  b)  z á ko n a  o  M a -
t i c i  s l ove n s ke j  p a t r í  d o  p ô s o b -
n o s t i  v a l n é h o  z h r o m a ž d e n i a 
M a t i c e  s l ove n s ke j .  C i t ova ný  z á -
ko n  v  §  5 ,  č l .  3 ,  k t o r ý m  v y m e -
d z u j e  p ô s o b n o s ť  v ý b o r u  M a t i c e 
s l ove n s ke j ,  n e d a l  v ý b o r u  M a t i -
c e  s l ove n s ke j  p r ávo  s c hva ľova ť 
s t a n ov y,  a  a n i  i c h  m e n i ť .  N a  z á -
k l a d e  t o h o  t o  n e u m o žňu j ú  a n i 
s t a n ov y  M a t i c e  s l ove n s ke j . 

P r ávo m o c  v ý b o r u  M a t i c e 
s l ove n s ke j  s c hva ľova ť  n áv r h 
r o kov a c i e h o  a  v o l e b n é h o  p o -
r i a d k u  va l n é h o  z h r o m a ž d e n i a 
M a t i c e  s l ove n s ke j  (č l .  3 ,  b o d 
4 ,  p í s m .  h  s t a n ov)  m u  n e d áv a 
p r ávo  o b m e d z ova ť  vo l i t e ľn o s ť 
č l e n ov  M a t i c e  s l ove n s ke j  d o 
j e j  o r g á n ov.  Vo l e b ný  p o r i a d o k 
u p r av u j e  p o s t u p  p r i  v ý b e r e 
k a n d i d á t ov,  a  t o  k va n t i f i kov a -
n ím  p o t r e b n é h o  p o č t u  n áv r h ov 
o p r áv n e nýc h  m a t i čnýc h  s u b -
j e k t ov  n a  z a p ís a n i e  k a n d i d á t ov 
d o  k a n d i d ačnýc h  l i s t í n ,  v  n i j a -
ko m  p r í p a d e  v š a k  o b m e d z ova ť 
p r ávo  k a ž d é h o  r i a d n e h o  č l e n a 
u c h á d z a ť  s a  o  z a r a d e n i e  m e d z i 
k a n d i d á t ov.  U r č e n i e  p o s t u p u  p r i 
v ý b e r e  k a n d i d á t ov  d o  o r g á n ov 
M a t i c e  s l ove n s ke j  j e  p o d m i e n -
ko u  u s k u t o čn e n i a  vo l i e b ,  k t o r é 
m ô ž e  s p l n i ť  k a ž d ý  č l e n  M a t i c e 
s l ove n s ke j ,  z a t i a ľ  č o  o b m e d ze -
n i e  vo l i t e ľn o s t i  v y l u ču j e  č l e n a  z 
k a n d i d a t ú r y.  Z a r a d e n ím  b o d u  8 
d o  č l á n k u  I I .  Vo l e b n é h o  p o r i a d -
k u  p r e  vo ľby  n a  v ý b o r  M a t i c e 

Po d ľa  u s t a n ove n í  č l .  I I .  b o d u 
8  Vo l e b n é h o  p o r i a d k u  t o t i ž  k a n -
d i d á t i  n a  k a n d i d ačnýc h  l i s t i -
n á c h  A ,  B ,  C ,  D  ( t e d a  k a n d i d á t i 
n a  p r e d s e d u  M S ,  č l e n ov  v ý b o r u 
M S ,  p r e d s e d u  d oz o r n é h o  v ý -
b o r u  M S  a  č l e n ov  d oz o r n é h o 
v ý b o r u  M S) ,  a k  s ú  r e g i s t r ova -
n í  a ko  s p o l u p r a c ov n íc i  Š t á t n e j 
b e z p e čn o s t i ,  m ô ž u  k a n d i d ova ť 
i b a  v  p r í p a d e ,  a k  s ú d  S R  r oz-
h o d n e ,  ž e  s  Š t B  n e s p o l u p r a c o -
va l i .

Ko m i s i a  p o  p r e r o kova n í  ve c i 
s a  u z n i e s l a  n a  s t a n ov i s k u ,  ž e 
b o d  8 ,  č l .  I I  Vo l e b n é h o  p o r i a d -
k u ,  k t o r ý  z n i e :  „ K a n d i d á t i  n a 
k a n d i d ačnýc h  l i s t i n á c h  A ,  B ,  C , 
D,  a k  s ú  r e g i s t r ova n í  a ko  s p o l u -
p r a c ov n íc i  Š t á t n e j  b e z p e čn o s -
t i ,  m ô ž u  k a n d i d ova ť  i b a  v  p r í -
p a d e ,  a k  s ú d  S R  r oz h o d n e ,  ž e 
s  Š t B  n e s p o l u p r a c ov a l i , “  v  s k u -
t o čn o s t i  o b m e d z u j e  v o l i t e ľn o s ť 
d o  o r g á n ov  M a t i c e  s l ove n s ke j 
v  r oz p o r e  s o  z á ko n o m  o  M a t i c i 
s l ove n s ke j  a  s  p l a t ný m i  s t a n o -
va m i  M a t i c e  s l ove n s ke j . 

O t á z k y  p r áv  a  p ov i n n o s t í  č l e -
n ov  M a t i c e  s l ove n s ke j  u p r av u -
j ú  s t a n ov y  M a t i c e  s l ove n s ke j , 
ko n k r é t n e  H l ava  I V.  P o d ľa  b o d u 
1,  p í s m .  b)  t e j t o  h l av y :  R i a d ny 
č l e n  M a t i c e  s l ove n s ke j  m á  p r á -
vo  by ť  vo l e ný  d o  o r g á n ov  M a -
t i c e  s l ove n s ke j  p o  d ov ŕ š e n í  18 
r o kov.“ 

Keď ž e  ž i a d n e  i n é  o b m e d z e -
n i e  vo l i t e ľn o s t i  p l a t n é  s t a n ov y 
n e u vá d z a j ú ,  d o  o r g á n ov  M a t i c e 
s l ove n s ke j  m á  t e d a  p r ávo  by ť 
vo l e ný  k a ž d ý  č l e n  M a t i c e  s l o -
ve n s ke j ,  o b m e d ze n i e  s a  d o t ý -
k a  i b a  ve k u  k a n d i d á t a  n a  č l e n a 
vo l e nýc h  m a t i čnýc h  o r g á n ov 
(v r á t a n e  p r e d s e d u) :  d ov ŕ š e n i e 
18  r o kov. 

S t a n ov y  M a t i c e  s l ove n s ke j 
n e o b m e d z u j ú  a n i  v z n i k  č l e n s t va 
v  M a t i c i  s l ove n s ke j .  V  H l ave  I I I . 
(Č l e n s t vo  v  M a t i c i  s l ove n s ke j ) , 
v  b o d e  2  s a  u v á d z a ,  ž e  „ č l e n o m 
M a t i c e  s l ove n s ke j  s a  m ô ž e  s t a ť 
k a ž d ý  o b č a n  S l ove n s ke j  r e p u b -
l i k y,  a ko  a j  o b č a n  i n é h o  š t á t u “  a 
p o d ľa  b o d u  5  „ r i a d ny m  č l e n o m 
M a t i c e  s l ove n s ke j  s a  s t áva  f y -
z i c k á  o s o b a  n a  z á k l a d e  p r i h l á š -
k y “.  V  t e j t o  h l ave  v  b o d e  10  s a 
u vá d z a j ú  d ôvo d y  z á n i k u  č l e n -
s t va :  „Č l e n s t vo  v  M a t i c i  s l ove n -

s l ove n s ke j  u s t a n ove n i a  s t a n ov 
M a t i c e  s l ove n s ke j ,  ko n k r é t n e 
b o d  1,  p í s m .  b)  H l av y  I V.

A ko  p o d p o r n é  s t a n ov i s ko  p r e 
v y š š i e  u ve d e n é  t v r d e n i e  t r e b a 
u v i e s ť ,  ž e  s t a n ov y  v  H l ave  V I I . , 
č l .  3 . ,  b o d  2  ko n š t a t u j ú ,  ž e  „č l e n -
s t vo  vo  v ý b o r e  j e  n e z l uč i t e ľn é 
s  f u n kc i o u  r i a d i t e ľa  p r a c ov i s k a 
M a t i c e  s l ove n s ke j  p o d ľa  H l av y 
I X .  a ž  X I I .  s t a n ov “,  t o  v š a k  n i e  j e 
o b m e d ze n i e  i c h  vo l i t e ľn o s t i ,  l e b o 
a ko  s a  v  c i t ov a n o m  t ex t e  s t a n ov 
p o k r aču j e ,  „ a k  s ú  r i a d i t e l i a  p r a -
c ov í s k  M a t i c e  s l ove n s ke j  p o d ľa 
H l av y  I X .  a ž  X I I .  s t a n ov  z vo l e n í 
d o  v ý b o r u ,  i c h  m a n d á t  s p o č í va 
a  n a  i c h  m i e s t o  n a s t ú p i  n á h r a d -
n í k .  V  p r í p a d e ,  ž e  v  p r i e b e h u 
v o l e b n é h o  o b d o b i a  p r e s t a n ú  by ť 
r i a d i t e ľm i  t ýc h t o  p r a c ov ís k ,  i c h 
m a n d á t  vo  v ý b o r e  s a  o b n ov u j e “. 
Po d ľa  b o d u  3  c i t ov a n é h o  č l á n k u 
s t a n ov  „č l e n ov i  v ý b o r u  z a n i k á 
m a n d á t ,  a k  b o l  p r ávo p l a t n e  o d -
s ú d e ný  z a  ú my s e l ný  t r e s t ný  č i n “. 
I n é  o b m e d z e n i a  s t a n ov y  M a t i c e 
s l ove n s ke j  n e o b s a h u j ú .  

Po k i a ľ  i d e  o  f u n kc i u  p r e d s e d u 
M a t i c e  s l ove n s ke j ,  p l a t n é  s t a n o -
v y  o b s a h u j ú  i b a  j e d n o  o b m e d ze -
n i e ,  a  t o  v  H l ave  V I I I . ,  č l .  1,  b o d 
4 . :  „ P r e d s e d ov i  z a n i k á  m a n d á t , 
a k  b o l  p r ávo p l a t ný m  r oz h o d n u -
t ím  s ú d u  o d s ú d e ný  z a  ú my s e l ný 
t r e s t ný  č i n ,  a k  p o  o b d o b i e  d v a -
n á s t i c h  m e s i a c ov  n i e  j e  s p ô -
s o b i l ý  v y ko n áva ť  svo j u  f u n kc i u 
a l e b o  a k  s a  n a  v l a s t n ú  ž i a d o s ť 
v zd á  svo j h o  m a n d á t u .“  A j  t o t o 
o b m e d ze n i e  v š a k  h ovo r í  o  „ z á -
n i k u  m a n d á t u “,  t e d a  o  u ko n č e n í 
f u n kc i e ,  n i e  v š a k  j e j  v z n i k u . 

N a  v š e t k ýc h  vo l e nýc h  f u n kc i o -
n á r ov  M a t i c e  s l ove n s ke j ,  t e d a 
č l e n ov  v ý b o r u ,  č l e n ov  d oz o r n é -
h o  v ý b o r u ,  p r e d s e d u  i  p r e d s e d u 
d oz o r n é h o  v ý b o r u ,  p l a t i a  i b a 
v š e o b e c n é  p o d m i e n k y  v o l i t e ľ -
n o s t i ,  k t o r ý m i  j e  č l e n s t vo  v  M a t i -
c i  s l ove n s ke j  a  ve k  n a d  18  r o kov.

D oz o r ný  v ý b o r  M a t i c e  s l o -
ve n s ke j  p o d ľa  H l av y  V I I . ,  č l .  5 , 
p í s m .  e)  s t a n ov  „ m á  p r ávo  p oz a -
s t av i ť  r oz h o d n u t i e  o r g á n u  M a t i -
c e  s l ove n s ke j ,  a k  j e  v  r oz p o r e  s o 
z á ko n o m  o  M a t i c i  s l ove n s ke j ,  s o 
s t a n ova m i  a  s  p l a t ný m  p r áv ny m 
p o r i a d ko m  S l ove n s ke j  r e p u b l i -
k y “,  a  t o t o  p r ávo  m á  v  t e j t o  s ú -
v i s l o s t i  p o u ž i ť .

V Bratislave 26. 8. 2013  zasadala Legislatívno-právna komisia predsedu Matice slovenskej v zložení: prof. JUDr. Mojmír Ma-
mojka (predseda komisie), CSc., prof. JUDr. Jaroslav Chovanec, CSc. (tajomník komisie), doc. JUDr. Mojmír Mamojka ml., 
PhD., JUDr. Ing. Michal Turošík, PhD., a JUDr. Marián Gešper. Základným bodom rokovania bolo určenie stanoviska vo veci 
posúdenia súladu ustanovení čl. II. bodu 8 Volebného poriadku s ustanoveniami zákona č. 68/1997 Z. z o Matici slovenskej 
v znení neskorších predpisov a s platnými stanovami Matice slovenskej, ktoré boli schválené na sneme MS 17. 9. 2011.

Jaroslav CHOVANEC

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €
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Dvojkríž, výrazná pripomienka misie 
svätých Cyrila a Metoda, bol v histórii 
Slovenska striedavo kladený na piede-
stál, ktorý mu patrí, striedavo zatláčaný 
do úzadia. Ani dnes to nemá jeden zo 
symbolov našej štátnosti jednoduché. 

Daždivé popoludnie neodradilo 
Dúbravčanov, aby sa v piatok 20. sep-
tembra nezhromaždili v hojnom počte 
pred Kostolom Ducha Svätého, ktorý tvorí 
prirodzenú dominantu tejto bratislavskej 
mestskej časti. Z iniciatívy Miestneho Od-
boru Matice slovenskej, za podpory Rady 
seniorov, rímskokatolíckej a evanjelickej 
farnosti a vedenia Mestskej časti Dúbrav-
ka bol slávnostne vysvätený slovenský 
dvojkríž. Starosta Dúbravky Ján Sandtner 
zdôraznil, že dúbravský dvojkríž, tak ako 
aj ďalšie jemu podobné, ktoré vyrastajú po 

celom Slovensku, je nielen poctou solún-
skym bratom a symbolom štátnosti, ale 
i miestom spolupatričnosti medzi ľuďmi 
rôznych konfesií a názorov. Predseda Ma-
tice slovenskej Marián Tkáč pripomenul 
zhromaždeným, že vážiť a pripomínať si 
našu históriu treba najmä dnes, keď cíti-
me snahu istých kruhov relativizovať všet-
ko národné. 

V Dúbravke teda pribudlo ďalšie pa-
mätné miesto. Majestátny, osemmetrový 
dvojkríž bude vítať veriacich, ktorí pôjdu 
do Kostola Svätého Ducha, no jeho silu-
eta bude vyprevádzať Dúbravčanov, keď 
budú odchádzať zo svojej mestskej časti 
do centra, a vítať ich, keď sa budú vracať. 
Tak ako odznelo v prejavoch ako symbol 
viery, štátnosti a ľudskej vzájomnosti. 

(mab) -  Foto: autor
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